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ijos atžvilgiu e- 
iška”,_ žiauri ir 
įaugti vokiečių 
ikraštis "Neue e
a, jo vokiečių 
išsisemti ir tuo- 
esustabdys riau*

incūzu karinis gubernatorius 
kietiioie gen. Koenig reika- 
ja pažaboti tokius vokiečių 
šokimus. Bet amerikiečiai ir 
įlai on tuom nesutinka. Pas- 
uju nuomone— tegul_ kalba 
dėčiai ka jie nori, tai yra jų 
įja demokratinė privilegija, 
ne pasakyme yra daug tie-

Pagarsėjęs Anglijoj artistas 
John Gielgud parašė savo au
tobiografiją knygoje "Early 
Stages", kuri prasiplatino ir 
Amerikoje. Vienoje vietoje jis 
pastebi: "Mano pavarde nėra 
škotiška, bet lietuviška ir as 
jos nekeisiu".

Jono Gielgudo senelis atvy
ko Į Angliją iš Lietuvos po 
1831 metu sukilimo. Taigi toje 
šeimoje lietuvybės kibirkštis 
■užsiliko per virš šimtmetį.

Dviem švedų gydytojams pa
sisekė pagaminti dirbtiną širdį 
ir tas išradimas jau davė kaž
kurių pozitingu rezultatu. Jis 
naudojamas prie didesnių ope
racijų. Jeigu manoma, jog ti
kroji širdis yra porcilpne atlai
kyti operaciją, tai ji "išjungia
ma" ir Į jos vietą įdedama me
chaniška.

Visi žmogaus sanariai gali 
išbūti be kraujo pusvalandi. 
Išimti sudaro smegenys. Todėl 
i smegenis ir pumpuojama krau 
jas to dirbtino aparato pagelba.

Genevoje dabar posėdžiauja 
Jungtiniu Tautų Ekonominė ir 
Socialė Komisija (UNESCU). 
Neseniai joje buvo kalbama a- 
pie priverstino darbo ir vergų 
stovyklas Sovietų Rusijoje. An
glijos delegatas Corley Smith 
įrodė, jog Rusijoje esama 10 
milionų žmonių, suvarytų į kon 
ceniracijos stovyklas. Jis parei
kalavo, kad tos komisijos atsto
vams būtų leista aplankyti tas 
stovyklas.

Ilgai netrukus pašoko Varšu- 
vos_ kvislingų. atstovas. Kaiz- 
Suchy, rėkdamas jog Corley 
Smith pareiškimai yra "impe
rialistinė propcganda". Sovietai, 
girdi, nebūtų galėję sumušti 
Hitlerį, jei p?s juos būtų buvę

Smith į tai ramiai atsakė: 
"Vokiečiai kaip tik su pagelba 
vergų buvo užgrobę daugelį 
salių. Rusija dabar siekia užka
riauti visą pasaulį tokiomis pat

Taigi, pamažu pradeda išlys
ti yla iš maišo. Reikėtų, kad šį 
reikalą imtų svarstyti ne vien 
komisijos, bei ir pačios demo
kratinės vyriausybės.

— o —-
"Pravda" rašo jog iš Baltijos 

kraštų buvo pasiųsta į Maskvą 
vagonai vaisinių ir kitokių me
džių, "papuošimui sostinės". 
Tai buvo obelys, klevai, beržai, 
uosiai ir pan. Tuos medžius 
f. bolševikai planavo susta
tyti gatvėse per kurias važiuos 
Kremliaus dignitarai.

Visa tai atrodo kvailu daly
ku. Kol tie medžiai pasiekė 
Maskvą, tai jie ne tik nudžiūvo, 
bet gal dar ir apipuvo.
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Pietinė Afrika, Kanada ir Ho-
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Kas Trečias Prancūzu.
Karys Yra Komunistas

11 y___ i • donas. — Amerikie-• » “ J
ciu karo vadovybė yra susirū-
pinusi pe rdidele komunistiško
elemento infiltracija į Prancū-
zijos arm įja. Kas trečias pran-
cūzu kart?ivis yra komunistas.
Raudonųj.ų spauda yra dau-
giausiai p raplitusi kariškose pa-
jėgose.

Aišku armija, kurioje yra
tiek daug faktinų sabotažninkų.
nėra i-ia t ikėtina Komunistai
skelbia, jc>g prieš Sovietų Rusi-
ja jie nekariaus, nors Jungtinės
v aistijos ir suteiktų jiems ge

Prancūz li parlamente bolše-
vikai .irgi turi trečdalį atstovų
Jie kontroliuoja daugelį svar-
bių uniju, kurios gali paraližuo-
ti krašto pramonę ir susisieki-

Norvegai Ne Juokais 
Rengiasi Naujam Karui

_______
Londonas. — Norvegu vy

riausybė išsiuntinėjo aplinkraš- 
I ti kariškiams ir civilės apsau
gos vadams kaip elgtis ištikus 

j karui. Jei priešas staigiai už
imtų visą kraštą, tai kova turi 
būti tęsiama partizanišku būdu.

i Net ir įsakymas, išleistas kara
liaus vardu, neprivalo sulaikyti 

i pasipriešinimo.
Pirmoje vietoje turi būti nai- 

i kmami parsidavėliai ir kvislin- 
gai. Karininkai tuč tuojau pri
valo užmegsti radio pagelba 

l ryšius su užsienyje esančiais 
' Norvegijos vadais.

Norvegai atydziai išstudija- 
I vo partizanų veiklą Baltijos ša- 
! lyse ir tą pačia sistemą tikisi 
; pavartoti savoj žemėj, jei ją 
i užimtu Sovietai

Keisti Profesoriaus 
i Išvedžiojimai I

Anglų istorikas prof. Toynbee 
paskelbė Londono žurnale savo 
straipsni, kuriame tikrina, jog 
karas su Sovietais greičiausiai 
neįvyks, bet “šaltasai karas” 
galį tęstis desėtkus metu. Iš to 

’ ‘šaltojo karo” gali būti naudos i 
į Vakarinei Europai, nes ją ar- Į 
i jiau sujungs ir sustiprins.

Sustiprins, ''Het kieno sąskai- 
I toje? Aišku, amerikiečių. Pas
tarieji pila ir pila bilionus do- 
'erių, palaikydami anglus, vo-

• kiečius, prancūzus, italus ir pa- , 
' našiai. Bet ar ilgai taip galės j 
' būti? Kada nors užtruks toji , 
j karvutė ir .jei Sovietai iki to ' 
I nebus išspausti iš okupuotų I 
kraštų, Europa vėl pavirs į ti
krąjį invalidą.

landija pareikalavo, kad Jung
tinės Valstijos pabrangintų auk 

| so kainą. Vietoje dabartinių 
Į $35 už unciją, turėtų būt mo- 
1 karna po $50. Tas, girdi, paska
tintų aukso kasimą ir platesnį 
paskleidimą įvairiose šalyse.

Bet ką reikštų tas aukso pa- 
' branginimas Amerikai? Nieko 
, daugiau tik dolerio nupiginimą. 
Į Popierinio dolerio vertė nukri- 
| stų 8 nuoš., o kainos tiek iškil- 
į tų. Todėl panašius pasiūlymus 
j reiktų mesti į užpečkį.J

Trakų Pilies Griuvėsiai, Viduryje Ežero. Platesnis Trakų Aprašymas Tilpsta 4-tam Puslapy.

Brazilijos Lenkai ir Lietuviai Paminėjo 
Jadvygos 550 m. Mirties Sukaktuves
Bolševikai Lengvu Budu Maldauja Pripažinti Kataliku Vadai Grąsina 
Pagreitina Gamybą Jadvygą Kaipo Šventą Apleist Demokratus

Visa Gudrybė Didesniam 
Išnaudojime Vergų

Amerikos Darbo Federacijos 
savaitraštis “The Trades Union 
News” paaiškina kokiu būdu 
Sovietų Rusijos penkių metų 
planas atliekamas Į keturius 
metus. Kiekvienam darbininkui 
įsakoma daugiau atlikti. Kas 
neįstengia, tam numušama už
darbis arba skiriama bausmė.

Bijodami patekti i juodą są
rašą, žmonės dirba, skuba iš pa
skutinių, netekdami sveikatos. 
Nepaisant į tai, jų produkcija 
lygi tik ketvirtadaliui to, ką 
atlieka amerikiečių darbinin
kas.

Anglai Priešingi Spau
dos Nacionalizavimui

Socialistinė anglų valdžia bu
vo paskyrusi komisiją ištirti 
spaudos padėtį ir patiekti reko
mendacijas ateičiai. Pirmoj vie
toj stovėjo klausimas: ar nacio
nalizuoti laikraščius,* panašiai 
kaip kitas didžiosios pramonės 
šakas?

Komisija visgi priėjo išvados, 
jog spaudos “suvalstybinimas” 
neišeitu į gerą. Valdžios kon
troliuojama spauda būtų mi- 
nisteriii ir policijos viršininkų 
priežiūroje ir redaktoriai turė
tų rašyti tik tą, kas jiems įsa
kyta. Visuomenė neturėtų pro
gos išreikšti savo opiniją.

Washing tone Gyvenimas 
Nuobodus Merginoms

Valdžios įstaigose Washingto-- 
ne esą perdaug merginų ir jos 
mažai turi progų išeiti kur nors 
su vaikinais. Vienam nevedu
siam vyrui sostinėje tenka apie 
20 merginų. Todėl daugelis jų 
pameta gerai apmokamas vie
tas ir vyksta kitur. Nusibosta 
joms sėdėti namuose vienoms 
ir skaityti knygas arba žurna
lus.

Brazilios sostinėje Rio de Ja- 
neira Įvyko iškilmingas pami
nėjimas karalienės Jadvygos 
500 metų mirties sukaktuvių. 
Šiose apeigose dalyvavo lenkų 
ir lietuvių dvasiškiai bei visuo
menės atstovai. Bendras rengi
mo komitetas paskiau išsiuntė 
Vatikanui prašymą pagreitinti 
Jadvygos beatifikaciją arba pri
skyrimą prie šventųjų.

Vietinėje bažnyčioje ir vie
nuolių Barnabitų kolegijoj bu
vo suruštos iškilmingos pamal
dos. Lietuvių choras sugiedojo 
“Avė Maria”, smuikininkas E. 
Renerski sugrojo vieną Ciurlio- 
nies kurinį. Prie altoriaus kal
bėjo vietinis lietuvių klebonas 
kun. J. Janilionis, kuris paaiš
kino ką ištikro reiškia tas svar
bus jubiliejus.

Vienuolių kolegijoj kalbėjo 
Lietuvos konsulas Brazilijoj Jo
nas Našliūnas, inž. Kazys Au- 
deničius, B. A. Mielenievski, O. 
Czartoriski ir kiti. Lenkas Mie
lenievski pareiškė, jog jungtu
vės Jogailos su Jadvyga įvyk
dė Mindaugo, rusų Danieliaus 
ir lenkų Piastų dinastijos sva
jones sutverti vieną didelę val
stybę nuo Juodųjų jūrų iki 
Baltiko.

Ambitiški planai Jogailos, 
Vytauto narsumas ir politinė 
išmintis Jadvygos sutvėrė Eu
ropoje didelę galybę ir išplėtė 
civilizaciją, žinoma, 'Lietuvoje. 
Nenuostabu esą, pasak kalbėto
jo Mielenievski, jog Jadvygai 
dar gyvai esant pasireikšdavę 
visokių stebūklų, , o jai mirus 
tie stebuklai ‘ dar * pasidaugino. 
Todėl Jadvyga esanti pilnai už
sipelniusi tapti “šventąja”. ‘

Šveicarai Ješko Aukso Pirkėjų

Pereito karo metu ir vėliau 
Šveicarai prisirinko tiek daug 
aukso, kad neturi kur jį dėti. 
Dolerių jie irgi prisikimšo mai
šus. Todėl Valstybinis Šveica
rų Bankas nusprendė parduoti 
dalį aukso atsargos ir ješko da
bar geresnių pirkėjų.

Sekančiuose Rinkimuose
Balsuos Už Republikonus

Prez. Trumano atsisakymas 
paskirti kataliką į Aukščiausį 
Teismą, įpylė dar daugiau a- 
liejaus į’ religinių ginčių ugnį, 
kuri užsiliepsnojo del Bardeno 
biliaus. New Yorko kardinolo 
įkurstyti, katalikų lyderiai ėmė 
grasinti demokratų partijos su
skaldymu ir perėjimu į republi- 
konų liogeri.

New Yorko bažnytiniai dig
nitarai pareiškė, kad jeigu tos 
valstijos republikonai pastatys 
kataliką kandidatą į J. V. Se
natą, tai kardinolo Spellmano ' 
grupė rems jį visomis išgalė
mis. Tas bus daroma ir kitose 
valstijose. j

Tuomet, pasak katalikiškų ly-' 
derių, demokratų partija bus 
susprogdinta kaip dinamitu.

Gyventojų Suvaržymai 
‘Liaudies Demokratijoj’

Bucharest. — Rumunijoj iš--, 
leistas naujas patvarkymas, ku-, 
ris suvaržo žmonių judėjimą. 
Norintieji išvykti iš miesto pri
valo pranešti apie tai policijai 
aštuonias dienas iš anksto. Pa
siekęs naują vietą, asmuo pri
valo ,ten tuč tuojau užsiregis
truoti, o taip pat ir grįžęs į sa
vo nuolatinę vietą.

Europos Parlamentas- 
Bus Belgo Kontrolėje

Strasburg. — Vakarinių val
stijų politiniai vadai, susirin
kę į pirmutinį Europos parla
mentą, nusprendė išrinkti bel
gų atstovą Paul Henri Spaak 
to parlamento pirmininku. Bu
vęs Anglijos premieras Church
ill atsisakė užimti tą vietą. .

Tame Europos parlamente 
dalyvauja su patariamu balsu 
ir Baltijos šalių atstovai. Tos 
šalys taps pilnateisiais nariais 
kai pasiliuosuos iš Sovietų oku
pacijos.

Iš o isijosD.P. Biliu
Naujas D. P. Bilius Sutinka
Nemažai Priešininu Senate

L

Vienas Senetorius Truk
do Naujo DP. Biliaus 
Svarstymą Komisijoje

Washington. — Vieno žmo
gaus, senatoriaus Pat McCarran 
užsispyrimu, naujas tremtinių 
bilius, kuris autorizuotų įleisti 
į Jungtines Valstijas 400 tūks
tančių D.P., vietoj 200 tūkstan
čių, kaip dabar yra, nepasijudi
na iš vietos ir tebeguli komisi
jos spintose. Mat, jis yra pirmi
ninkas komisijos, kuri prižiūri 
bilius, pirma negu- jie patenka 
i Senato forumą.

Demokratų bloko vadas Se
nate, sen. Scott W. Lucas, iš 
Ill. nusprendė įsikišti į šį rei
kalą ir pakvietė sen. Pat Mc- 
Caraną į privatinį pasitarimą. 
Pastarasis atrodo daugiau “dra- 
piežnas”, negu buvo manyta. 
Jis tikrina, jog dabartinė įlei
džiamų DP skaitlinė yra pa
kankama. Jau ir tai, esą, po 
priedanga tremtinių atvyksta 
nemažai komunistiškų šnipų.

Arabai Skubotai Ješko 
Išorinės Paramos

Nors tuom tarpu Palestinoje 
viskas ramu, vienok arabai nė
ra užtikrinti del rytojaus. Iz- 
aelio valstybė, gaudama para
mos iš kelių pusių, tame skai
čiuje ir iš Rusijos, ruošiasi nau
jiems puolimams. Arabų vals
tybių atstovai nusprendė vyk
ti į Londoną ir prasyti anglų 
paramos.

Sir William Strang, nuolati
nis anglų užsienio reikalų vice- 
ministeris prasitarė, jog ara
bams ištikro gresia nemažas 
pavojus iš žydų pusės ir todėl 
reikalinga priemonių arabų ap
saugojimui.

Albanijoj gyvena ne pilnas 
milionas žmonių.

Pavergtųjų Tautų Atstovai
Jungias Kovai Prieš Sovietus

Anti-Sovietinis Blokas 
Veikia Šveicarijoje

Bernas. — Sutvertas 1943 
metais prieš-komunistinis tau
tų blokas keletą metų buvo 
“pogrindyje” • ir negalėjo pla- j Europos 
čiau pasirodyti. Bet pastaromis 
dienomis jis įgyjo drąsos ir vie-
šai paskelbė savo programą.

Į tą bloką įeina atstovai tų 
šalių, kurias laiko pavergus So
vietų Rusija: Albanai, Armėnai, 
Azerbadžanai, Bulgarai, Ukrai- 
niečai, Kroatai, Cechai, Estai, 
Latviai, Lietuviai, Gruzinai,} 
Lenkai, Rumunai, Serbai, Slo
vakai, Baltugudžiai.

Šios Sąjungos tikslas yra ko
voti prieš bolševikų terorą ir 
priespaudą; informuoti demo
kratinį pasaulį apie Sovietų

Consisting of 100 Branches Located 
in al) Principal Citie« of the

Mo

Republikonu Vadai Yra 
Pasirengę Svarstyti 
Biliu Šioje Sesijoje

Washington. — Demokratų 
ir republikonu vadai Senate 
nusprendė ;‘išsmilkinti” tremti
nių biliu iš juridinės komisijos, 
kurioje jis įsmigo. Tam tikslui 
bus renkami parašai po petici
ja ir jeigu bus jų gauta pakan
kamai, tai komisija turės ati
duoti biliu Senato plenumui.

Demokratų lyderis sen. Lu
cas (Ill.) kalbėjo su republiko
nu vadu, sen. Taftų (Ohio) ir 
abu susįtarė, jog D.P. bilius 
turi būti apsvarstytas dar šioje 
Kongreso sesijoje.

Atstovų Butas jau yra nuta
ręs padidinti įleidžiamų trem
tinių skaičių iš 200,000 iki 400,- 
000. Taip pat užgirta įsileisti į 
J. V. ir tuos, kurie vėliau pa
kliuvo į DP. stovyklas. Čia pa
daryta didelė koncesija žydams, 
kurie pradėjo atvykti į vakari
nes zonas karui užsibaigus.

Naujasis bilius taipgi panai
kina stipuliaciją kad 40 nuoš. 
įleidžiamų būtų iš tų vietų, 
kurias prisijungė bolševikai. 
Tas palietė Baltijos kraštų 
tremtinius ir ukrainiečius, gy
venusius į rytus nuo Curzono 
linijos.

Tačiau neatrodo, kad naujas 
DP bilius būtų priimtas šioje 
sesijoje. Senate nėra didelio 
palinkimo padvigubinti įleidžia 
mu tremtinių skaičių, nes be
darbių skaičius Amerikoje jau 
ir taip esąs per dideli s.

Vengrija Jau Formaliai 
Komunistiška

Pere’tą trečiadienį, komunis
tiško ‘'parlamento” nutarimu, 
Vengrija turės naują konstitu
ciją, pagamintą ant sovietiško 
kurpalio. Visa nuosavybė toje 
šalyje nacionalizuota.

‘ Ragina Sutverti Anglijoj
“Laisvos Europos” K-tą

Londonas. — Parlamento at
stovas Fraser atsišaukė Į visuo
menę sutverti Anglijoj “Laisvos 

Komitetą. Anot jo, 
panašus komitetas jau esąs A
merikoj ir jam vadovauja to
kios žymios asmenybės kaip 
gen. Eisenhower ir ADF. prez. 
Green. Anglai irgi turėtų pa
remti tą judėjimą.

Turime stengtis išlaisvinti 
rytinę Europą, pareiškė Fraser, 
nes kitaip ateis sunkios dienos 
visiems.

elgesį okupuotose šalyse ir, j 
galiau, bendromis pastangor 
siekti išsilaisvinimo.
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countries. We were fighting in order that the little people in 
the little nations could choose the kind of government they 
wanted.

Just before the surrender of Germany and the capitulation 
of Japan, one of our erstwhile allies seized a large hunk of 
Finland, Estonia, Latvia, Lithuania, Bessarabia. Ruthenia, ov
erran the Balkans as well as .the Baltic, seized all of Poland, 
East Prussia, Yugoslavia, and Czechoslovakia, threatened both 
Iran and Greece in the Near East; and then out in the Pacific, 
raped, robbed, and plundered Manchuria. What they couldn’t 
carry off they deliberately and wantonly destroyed.

And. again, we have seen that with our own eyes; Russia’s 
seizing the north half of Korea, the south half of Sakhalin, all 
the Kurile Islands, and vetoing as a member of the United 
Nations every reasonable proposal that has been offered by 
the Western Powers.

Just as we failed in the First World War to make the 
world safe for democracy, so in the second world conflict we 
failed to achieve our objective or reach our goal in respecting 
the territorial integrity of the little nations and making it pos
sible for the small peoples and the small countries to deter
mine for themselves in free, open elections the kind of govern
ment they should have.”
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Kiek Stipri Yra Sovietų Aviacija?

Surinktomis žiniomis Sovietai turi apie 15,000 pirmos li
nijos orlaivis, kurie padalinti i tris grupes: puolimo, apsigyni
mo ir bombardavimo. Skaičiumi, tai stipriausia šiuo momentu 
oro pajėga pasaulyje.

Bet skaičius dar nėra viskas. Rusų lakūnai neturi tiek 
patyrimo, kiek amerikiečių ir anglų lakūnai. Jų vadovybė 
labai nepastovi rr nuolat įvyksta “apvalymai”. Štai sarašas 
likviduotu aviacijos vadų: 1) Generolas Alksnis, lietuvis, buvo 
nužudytas 1937 metais. Jis buvo senas bolševikas ir teisė dau
geli aukštu partijos pareigūnų. Sekantis — gen. Lioktionov 
sušaudytas 1938 metais; gen. Ryčiagov — 1940 metais; Smuš- 
kievič — 1941. Pastarasis buvo likviduotas už tai kad pražudė 
daug orlaivių pirmose karo dienose su vokiečiais.

Vėliausia auka v^ra maršalas Novikov. 1946 metais jis buvo 
nubaustas 10 metų kalėjimo už bičiuliavimasi su amerikiečiais. 
Dabartinis aviacijos viršininkas Vieršinin yra Stalino klapčiu
kas ir daro ta, ką jam Įsako “liaudies vadas”.

REIKĖTŲ JEŠKOTI PAGEL- 
BOS PLATESNIU MASTU

Apie Lietuvišką ir “Krikščionišką” Kultūrą

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, kurio centras 
vra Tiubingene. Vokietijoj, išleido pareiškimą, kuriame tarp 
kitko priminė reikalą gelbėti lietuvių tautinę kultūra. Brook
lyn© savaitraštis “Amerika” Įžiūrėjo tame nemažai herezijos. 

.Girdi, lietuvių tarpe tautinės kultūrot nėra, o yra tik krikš
čioniška kultū.ra, kuria reikia ginti visomis išgalėmis.

Tie, kurie taip rašė, matyt, patingėjo pasiteirauti ka ištikro 
reiškia žodis “kultūra”. Pasėkoje to, jie sumaišė du skirtingus 
dalykus — religiją ir kultūrą arba civilizacija. Tautinė kul
tūra reiškia žmonių papročius, mena, gyvenimo lygi- literatūra 
ir pan. Religija gi yra rinkinys dogmų apie Dievo galybe ir 
sielos išganymą.

Todėl “Amerikos” raginimas pamoti ranka i savo tautinę 
kultūra ir rūpintis tik “krikščioniška” kultūra yra bandymas 
išstumti mus iš tiesaus kelio. Lietuvių kalba nėra krikščio
niška; lietuvių užsimojimas būti laisvais irgi neįeina Į tą ka
tegorija; mūsų pasipriešinimas maskoliškai dvasiai yra užsi
likęs nuo Mindaugo. Gedimino ir Algirdo laikų. Lietuvių dai
nos, tautiniai drabužiai, liaudies nA n as vra gimęs anksčiau 
negu juos pasiekė krikščionybės skelbėjai.

1
Šiandieninis mūsų gyvenimas vra plačiai išsišakojęs ir jo 

negalima dengti tik viena skraiste, k dar taip siaura.

Amerikiečių spauda jau buvo 
paskelbusi, jog šį pavasarį iš 
Baltijos kraštų vėl buvo išga
benta apie 200,000 žmonių. Ši 
žinia praskambėjo, kaip ir ki
tos panašios, neišjudindamos 
šaltų Washingtono pastogių.

Vienok toks bolševikų krimi- 
nalis veiksmas negali pasilikti 
be protestų ir pasmerkimų. 
Pirmiausiai turi sukrusti ben
drai lietuviai, latviai ir estai. 
Reiktu atsikreipti i mūsų vy
riausybę reikalaujant jos įspė
ti Kremlių, jog panašios depor
tacijos yra didelis prasikalti
mas prieš žmoniškumo ir tarp
tautines teises.

Ne gana to, turėtumėm ape
liuoti i amerikiečių organiza
cijas. unijas ir Kongreso na
rius. Tegul pabunda ir jų są
žinė ir tegul jie pakelia savo 
baisa prieš didžiausi šio am
žiaus barbarizmą. Sunaudoki
me kiekviena priemone gelbė
jimui naikinamų lietuvių.

Bulganin Užkariautų Kraštų “Gaueiteris”

Paryžiaus laikraštis “L’Aurore’ praneša, jog Stalinas yra už
simojęs uždėti griežtesne priežiūra savo satelitams. Tam tiks
lui jau tveriama “bendra vidaus reikalų ministerija”, kuriai 
vadovaus buvęs krašto apsaugos komisaras Bulganin. Šioms 
pareigoms jis jau ruošias nuo kovo mėnesio. Jo pagelbininkais 
bus politinio biuro galva Malenkov ir slaptos policijos virši
ninkas Beria.

Ši nauja “ministerija” daug griežčiau kontroliuos okupuo
tus kraštus ir raus su šaknim nacionalisnes tendencijas, kokios 
pasireiškė Jugoslavijoj. Tuo būdu Bulganin tampa nauju “gau
leiteriu” ir jis bus atsakomingas už vykinima Maskvos planų. 
Bet pati svarbiausia jo pareiga bus paimti pilnon kontrolėn 
satelitų ginkluotas pajėgas, kurios siekia 80 divizijų.

GARSUS RAŠYTOJAS BER
NARD SHAW — VISAI 
SUVAIKĖJĘS

Sakoma, jog iš didelio rašto 
— išeina iš krašto. Taip atsitiko 
ir su anglų rašytoju Bernard 
Shaw, kuris neseniai minėjo 
93-čią gimtadieni. Jis virto lie
tuvišku Graičūnu ir pasakoja 
visiems, jog didžiausiu taikos 
globėju yra Stalinas.

Kai žmogaus protas nebedir
ba kaip reikiant, tai jis nukryp 
sta i komunizmo pusę. Nuoty
kis su Shaw kaip tik tą patvir
tina.

Amerika Neapgynus Mažųjų Tautų

ANGLIAKASIAI REIKALAU
JA NAUJU PRIVILEGIJŲ 4. L.

Kasyklų savininkai atsikrei
pė į John Lewis siūlydami pra
tęsti dabartinį kontraktą su Li
nijom iki kovo 31 dienos, 1951 
metų. Dabartinis kontraktas 
užsibaigia rugpiūčio 14 diena.

Vienok J. Lewis su tuomi 
nesutiko. Jis reikalauja geres
nio atlyginimo angliakasiams, 
trumpesnių darbo valandų ir 
kitokiu dalykų. Kasyklų savi
ninkai nusitarė geriau uždaryti 
kasyklas negu priimti šiuos 
reikalavimus.

Nelabai seniai iš J. V. Kongreso tribūnos prabilo atstovas 
iš Missouri Dewey Short, pasakydamas stiprią kalbą apie ame
rikiečių užsienio politikos nežvalumus. Tos kalbos turini pa
duodanti ištisai:

“We fought this second conflict in order that the little na
tions might determine for themselves without outside pressure 
or external influence, in free, open and untrammeled elections, 
the kind of goverment their people wanted. Mr. Roosevelt 
and Mr. Churchill both told us and we all agreed, that with 
the high ideal and the worthy objective, we were fighting this 
last conflict to respect the territorial integrity of the little

IŠ VIENO PRASIKALTIMO 
ATSIRADO DU

Rusti okupuoto j Saksonijoj, 
(vokietis ūkininkas buvo pa
trauktas į teismą už neprista- 
tyma reikalaujamo kiekio uo
gų. Teisindamas save, ūkinin
kas pareiškė, jog rusų kareiviai 

Ašmindžiojo ežes ir išraškė uo
gas.

“O, tai tu įžeidi okupacinę 

kariuomenę, bandydamas nu
slėpti savo prasikaltimą!” suri
ko prokuroras. Ir teisėjai be 
tolimesnio svarstymo nuteisė 
ūkininką 8 mėnesiams kalėji
mo.

TAI BUS ŠAUNI LIETUVIŲ 
PASTOGĖ SO. BOSTONE

Lietuvių Piliečių Draugija 
So. Bostone nupirko toje apy
linkėje didelį, gražų namą, ku
riame dabar yra bankas. Už 
namą mokėta $70,000. Pertai
sant jį saviems reikalams, drau 
gija turės dar pridėti $75,000.

Už tokius pinigus galima 
daug ką atlikti. Gerai, kad lie
tuviai kuria tokias įstaigas, 
kuriomis galima pasididžiuoti 
ir prieš kitus.

ACH JEIGU TAI BŪTŲ 
TIKTAI PAPRASTAS 
EKSPORTAS!

Naujai paskirtas senatorius 
p. Dulles, kuris republikonų 

"partijoj skaitosi dideliu' užsie
nio politikos žinovu, pareiškė 
reporteriams, jog komunizmas 
neprigys Sovietų okupuotose 
šalyse Toji Maskvoj pagaminta 
prekė netinkanti eksportui.

Jeigu komunizmas būtų eks
portuojamas taip kaip kitos 
“prekės”, tai niekam del to 
galva neskaudėtų ir niekas jų 
nepirktų. Bet komunizmas šian 
die nešamas ant sovietiškų dur
tuvų. Jam kelią praskina agre
sija ir užkariavimai ir del to 
jis yra mirtinas priešas, o ne 
vien tik “prekė”, kaip skelbia 
p. Dulles.

Vasaros Rytas
Štai pro kalną saulužėlė 
Spinduliuota atsikėlė. 
Suspindėjo, sublizgėjo, 
Perlais rasos miMedėjo... 
Spinduliais tat apraizgytas 
Sveikas saulės rytas!

Tu visur keli gyvybę, 
Tu puoši jaunų tvirtybę — 
Spinduliuotas, vainikuotas, 
Kur mūs’ Amžis Trumpas duo

tas.
Tad svajonėms aptaisytas 
Sveiks mūs’ Amžio rytas!

— Putinas.

Trejopi Rūpesniai

Šiais laikais merginos turi 
trejopu rūpesniu — skundžiasi 
trijų dukterų motina.

— O iš kur jie atsiranda?
— Matote, pirmiausiai tenka 

ilgai ješkoti vyro, o kai suran
da jį, tai prasideda rūpesniai 
su butu ir suradimu vyrui dar
bo.

Mįslė: Be sparnų lekia, be 
kojų bėga (Vėjas).

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Maskvos spauda pasigyrė, 
jog Sovietų Sąjungos biudžetas 
1949 metais turės 115 milionų 
rublių perviršiaus.

Tai yra labai maža suma. 
Priversdami kolchozninkus ir 
darbininkus dirbti už mizerną 
atlyginimą, bolševikai turėtų 
sukrauti sau bilionus rublių 
gryno pelno.

Mano šimtmetinis kalendo
rius geriau atspėja orą negu 
visi moderniški instrumentai. 
Štai ką jis išpranašavo rugpiū
čio mėnesiui: “Dienos labai šil
tos iki vidurio rugpiūfto”.

Ar ne taip ištikro atsitiko?

Lietuvių tremtinių atstovai 
Danijoj buvo nuvykę pasvei
kinti tos šalies karalių Fridriką 
IX ir Įteikė jam Įvairių dova
nų.

Ištikrųjų gi, turėjo būti at
virkščiai; karalius privalėjo su
teikti kokią nors dovaną tiems 
benamiams, o ne imti iš jų.

Chicagos bolševikų “Vilnis” 
neseniai Įdėjo laiška iš Lietu
vos, kuriame tarp kitko sako
ma:

“Žinoma, už metų kitų turė
sime viską palikti ir keltis į 
naujas sodybas. Tas viskas, ži
noma, mane jėudina, todėl kad 
žmogus prie visko pripranti: 
prie savo miesto, prie savo gat
vės, prie savo kambario — net 
savo lango.”

Aišku, skaudu ir griaudu ap
leisti tėviškę ir vykti žanda
rams lydint anon pusėn Uralo!

Ateinantiems 1950 metų rin
kimams į J. V. Kongresą dides
nės darbininkų unijos rengiasi 
išleisti 20 milionų dolerių.

Su tais pinigais tikimasi pra
vesti didžiumą prielankių uni
joms kandidatu.

Bet tai jau nebus rinkimai, 
o nupirkimai atstovybės teisių.

South Bostono “Darbininkas”, 
sekdamas kardinolo Spellmano 
pėdomis, pakartoja, jog p-nia 
Eleonor Roosevelt yra bloga 
motina, nes visi jos vaikai esą 
divorsuoti.

O kas čia tokio ypatingo, kad 
divorsuoti. Daug blogesni yra 
tie, kurie nei sykio nebuvo ve
dę. Jie tai ištikro paniekino 
moterystės sakramentą.

Sovietiška spauda Vilniuje 
paskelbė: “Žeimių tarybiniam 
ūkiui, Kėdainių apskrity, skir
ta 100 automatinių melžimo a- 
paratų. Jie per mėnesį bus pil
nai Įrengti”.

Taip, Lietuvos krašto “melži
mas” bus dar smarkiau vyki
namas ! 'k

Išminčių knygose yra užra
šyta: “Saikas valgyme ir gėri
me yra geriausias vaistas kū
nui ir dvasiai.” 

Mes tur būt jau pamiršom,
Naujas Telefonas* Cti• ’-Alumei 5-4118

Taupymas Moka Gerus Divider is
• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį taupo nors 

truputį, — taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai

• Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual Federal 
Savings moka gerus dividendus du kariu į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 
Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metu

• Pradėkit Taupyti Šiandien!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Chartered and Supervised ‘by the United Stai * * ' w

. es Grover nmp>nf2202 WEST CERMAK ROAD ri~
PHONE: VIRGINIA 7-7747 J0K-, CHICAGO 8
VALANDOS: Pirm., Antr., Peikt.—9 v. r. iki 5 vak. Ketvirtadie ‘

Trečiad.—9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio, šeštadienį__g

jog gerieji laikai buvo ne prieš r 
kelius, bet prieš kelioliką me
tų. štai 1933 metų garsinimę 
pastebėjau, jog už svarą, kiau
lienos reikalavo 10 centų, o T- 
Bone steikas parsidavė po 15 
centų.

O dabar? Dabar už kiaulės 
ausis ir uodegą reikia brangiau 
mokėti!

Kaip atrodo, tai Brooklynie- 
čių rengiama meno paroda at
sižymės nepaprastu originalu-
mų.

Seniau, mūsų atmintyje, bu
vo garsinami menininkų vardai 
ir jų atsižymėjimai, o šiandien 
Brooklyniečiai šlovina išimti
nai parodos rengėjus. Tuo bū
du jie Įrodo, jog menas gali iš
tikimai tarnauti ir politikai.

— Eolas.

Gyvenimas Rusijoj Bu
vo Troškus ir Pirmiau

“Maskvoje man trošku”, pa
reiškė jaunas bajoras Ordyn 
Niškočin, išsiųstas 17-tam šimt
metyje su diplomatine misija 
į Vieną, Austrijoj. Ir jis nebe
grįžo į savo kraštą. Tą pati pa
darė kitas caro Aleksiejo Mi- 
cnailovičio diplomatas Djak 
Koto.šičin, pasislėpdamas Švedi
joj. Kunigaikštis A. Kurskis 
buvo pabėgęs i Lietuva ir ka
riavo prieš Rusiją.

O kiek mokslo vyrų, rašyto
jų, politinių vadų turėjo bėgti 
iš Rusijos Į užsienį! Bolševi
kams įsiviešpatavus, iš Sovietų 
Rusijos būtų pasprukę ir dides
nė pusė gyventojų, jei ne ge
ležinė uždanga.

B**
Nei už piloną nepa parū-
< vienok daugis H ateičiau
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Išlepinti Amerikiečiu

Vienas kolumnistas atkreipia 
dėmesį į neigiamą mūsų laikų 
apsireiškimą. Pasak jo, ameri
kiečiai šiandie nieko daugiau 
negalvoja tik apie “gerus lai
kus” — mažiau darbo, daugiau 
uždarbio. Namuose greitu laiku 
viską atliks mašinos; vaikščioti 
irgi nereikės, nes automobiliai 
nuveš kur tik nori. Valandos 
ofisuose ir dirbtuvėse buf 
labiau sutrumpintos. Visok 
patogumai kiekvienam zingsn

Toks gyvenimas padaro žmo
nes Jing.niais ir bejėgiais. Pro
tas jų menkėja, o energija iš
džiūsta. Tas, kas padarė Ame
riką didc'e ir galinga pamažu 
nyksta ir, mes virstame mecha
nizuotais aute-netais.

TZ • T .

rkiCK tarre tiesos — sunku 
pasakyti. Nes viskas buvo ge
rai seniau, ir ne viskas vra ge
rai dabar

jumoras
Kok4 Palengvinimas

anūkas pasakoja sa- 
apie tai, kas atsiti-

Mažas P 
vo mamai 
i. , 1 ~ ------ > atsili
ko mokykloje:
- Šiandie mokytoja paklausė 
nęs ar as turiu broliuku ir 

eserų. As atsakiau, jog esu 
Matinis.

O ką atsakė i tai mokyto- 
~ paklausė motina.
Ji tik suriko: “Ačiū Die-
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Dalykus
Liepa — Ilgaamžis Medis

Pittsburgho Lietuviai 
Išvažiuos į Ūki

Tai Bus Amerikos Lietuvių 
Tarybos Skyriaus Pramoga

Liepa yra vienas mėgiamųjų 
medžiu Lietuvoje. Jos sėklų 
alyva ir žiedai naudojami vais
tui, o žiedu dulkelės tinka me
dui. Todėl bitės ir sukinėjasi 
apie jas pavasario metu. Se
niau is liepos karnų pindavo 
vyžas ir kitokius dalykus. Se
nos liepos labai storos ir dide
lės. Jos būna 800 metų ir net 
1,000 metu senumo.

Liepos medžius žmonės dau
giau naikindavo negu kitus. 
Už tai liepų miškuose — “Le
pūnų" kaip ir neliko. Jos auga 
pa vieniu j e arba eilėmis prie 
kelio ir savo majestotiškomis 
šakomis apdengia kelią iš vir
šaus. Liepa yra ‘ pašlovinta’’ 
lietuviu dainose.

Iš anksto kviečiu ne tik Pitts 
burgho, bet artimesnių ir toli

mesniųjų apielinkių lietuvius 
I nieko nerengti rugpiūčio 28 die
ną, bet visiems ruoštis ir skait- 

' lingai dalyvauti Amerikos Lie
tuvių Tarybos išvažiavime, Lie- 

’ tuvių Ūkyje. Čia jūs visi gra- 
j žiai ir smagiai praleisite laiką.

Šiame bendrame Pittsbuvgho 
ir apylinkės lietuviu išvažaivi- 

! me turėsite progos pasilinks- 
i minti ir sutikti daug pažįsta
mu. — S. Bakanas.

denti Amerikos lietbvių suva
žiavimo reikalus. Būtų gerai 
kad kolonijose susidarytų drau
gijų komitetai, išjudinimui sa
vų kolonijų* kongreso reikale. 
Suruoškime vieną kitą paren
gimą netik delegatų kelionės 
apmokėjimui, bet kad nuvežus 
ir kiek aukų į Kongresą.

— S. Bakanas.

Ne Viskas Klojasi Gerai Prie 
Tokių Amžiaus Skirtumų

Pražilantis 42 metų Earl Cor
ner, iš Detroito, turi bent vieną 
nuraminimą iškilusiuose vedy
bų “tnubeliuose”. Jd 14 metų 
žmonelė, kuria jis neseniai ve
dė, drąsiai pareiškė mylinti ji 
ir pasiliks su juo, nepaisant 
kas ka darytų.

Mergaitės tėvas užvedė teis
me byla, kaltindamas Earl Cor
ner suvedžiojime nepilnametės. 
Bet mergaitė atrėmė ši užme
timą, tikrindama, jog ji laisva 
valia pamylėjo dabartini savo 
vyra. Pasėkoje to, teisėjas atsi
sakė panaikinti vedybas. Bet 
tėvas nemano pasiduoti ir ješ- 
kos kitų legalių priemonių at
rišti šį “neatmezgamą mazgą”.

Julė Sinkevičiūtė, Iš 
Worcester, Mass. Tapo 
“Miss Lithuania”

Minkų radio valandos pikni
ke, Worcesterio lietuvaitė Julė 
Sinkevičiūtė tapo išrinkta Nau
jos Anglijos “Miss Lithuania”. 
Ji yra 16 metų, gabi akordio- 
nistė, šokėja ir “Drum Corps" 
orkestros vedėja.

Jai vadovaujant tas benas 
laimėjo tris auksines taures. 
Julės tėvai yra gimę ir augę 
Amerikoje, bet jų dukrelė Ju
lytė gražiai kalba liteuviškai.

— J. K.

Atvykstantiems DP Bus 
Dalinamas Katekizmas

Amerikos Katalikų Labdary
bės Konferencija atspausdino 
penkiose kalbose “socialistišką 
katekizmą”, kuris bus Įteiktas 
atvykusioms į JV. tremtiniams. 
Jo tikslas yra pagelbėti nauja
kuriams susiorientuoti ameriko
niškam gyvenime. .

“Katekizmas" išspaudintas 
lenkų, vokiečių, slavokų, chor
vatų ir lietuvių kalbomis. Ži
noma, tokios knygutės toli gra
žu neužteks nušviesti bent svar 
besnes amerikiečių gyvenimo 
problemas. Šiuo atžvilgiu paty
rimas yra geriausias mokyto
jas.

Niekas Nepasikeitė

— Pirm apsivedimo, kai aš 
buvau įsimylėjęs į dabartinę 
savo žmoną, aš prislinkdavau 
prie jos namų, atsiremdavau į 
tvorą ir žiūrėdavau į lango už
dangą, bijodamas įeiti vidun.

— Dabar yra tas pats!

Amerikiečių 
Vieša Opinija

Komunizmą Reikia Atremi
Ginklu

Dienraštis “Press-Scimidar”, 
Memphis, Tenn, savo editoriale 
rašo:

American foreign policy is 
getting dog-days treatment in 
Congress, and that bodes no 
good for the causes of world 
peace and stability or for our 
own security.

With communism retreating 
in Europe, we are slowing 
down when we should be step
ping on the gas.

Congress shows a growing 
disposition not to act at all on 
the equally importent arms 
program for Western Europe. 
Soviet aggression won’t be stop 
ped by pieces of paper. Stalin 
walked right through treaties 
when he invaded Poland, Lat
via, Estonia and Lithuania.

Soviet aggression will not 
be stopped by agreements and 
concessions. It will not stop at 
one place or boundary. Com
munism must have all or noth
ing.

Viešbutyje

Ka Dabar Vežasi

Filmu artistė Ella Raines, 
Vykdama iš Amerikos į Angli
ją, nusivežė dvi dėžes maisto, 
tame skaičiuje 50 “steikų”. Se
niau artistės veždavosi viena ar 
du garsinimų agentus, o dabar 
geras “steikas” atlieka visą re
klama Anglijoje.

Sandaros 16-tos Kuopos
Gegužinė

Sekmadienį, rugpiūčio 21-mą 
dieną, Babrausko darže įvyks 
Sandaros 16-tos kuopos didelė 
gegužinė. Dainuos “Aušrelės” 
vyrų choras, duetas Onos Dir- 
velienės ir Jono Spirausko. Kai 
bes varpininkas Pranas Augš- 
tuolis. Šokiams gros Jono Dir- 
velio orkestrą.

Visus kviečiame atsilankyti, 
iš arti ir iš toliau.

— Rengimo Komisija.

Sandaros Antro Apskr. 
Piknikas -,,Rugsėjol|l

Įvyksta Linden Park, 
Union City, Conn.

Griovio neperšokęs, nesakyk 
“op”.

Svečias: — Šiandiena aš ap
leidžiu jūsų viešbutį.

Šeimininkė: — Gaila! Kaip 
tik rytoj būtumėt gavę naują 
rankšluotį.

Šioj Luzerne County 
Esama Daug Lietuvių 
Kandidatų Rinkimams

Wilkes Barre ir Scrantono 
apylinkėse, pasak “Garso” dau
gelis lietuvių yra pasiruošę sta
tyti savo kandidatūrą į “prima
ry" rinkimus, rugsėjo 13 dieną.

Luzerne apskrities Jury ko- 
misionieriaus vieton republiko- 
nų tikietu kandidatuoja LOUIS 
C. KISCUNAS iš Hanover 
Township ir žinomas lietuvių 
veikėjas JUOZAS MACEINA 
iš Pittstono.

Wilkes-Barre miesto kontro
lieriaus vieton republikonų ti
kietu kandidatuoja EDDIE J. 
WHITE (Vaitulevičius).

Pittstono miesto mokyklų di
rektoriaus vieton republikonų 
tikietu — ROBERT GALAVI- 
ČIUS, R.

Kingston© tarybon (1-st W.) 
republikonų tikietu kandidatuo- 
a ANTANAS J. BRUSOKAS; 
į tą patį ofisą demokratų tikie
tu — G. YEARUSHUNAS.

Luzerne boro taksų kolekto
riaus vieton demokratų tikietu 
kandidatuoja ANTANAS RE- 
.MAYKIS; mokyklų direkto
riaus .vieton demokratų tikietu 
— VINCAS B. BALTRUŠAITIS 
ir ALBERTAS STRAVINSKAS 
ir taikos teisėjo (Justice of 
Peace) vietono kandidatuoja — 
THOMAS GRIGAS, D.

Luzerne boro tarybon repu
blikonų tikietu kandidatuoja 
PETRAS V. ZDANAVIČIUS.

Duryea boro tarybon DA-

Faktai apie Automatinį
ELEKTRINJ VANDENS ŠILDYTUVĄ

Sausra Nukankina Dramblius 
Afrikoje

Iš priežasties didelės sausros 
Afrikoj, tūkstančiai dramblių 
desperatiškai bėgioja po visos 
Kenijos plotus ješkddami van
dens. Tuom tarpu upės ir van
dens šaltiniai yra išdžiūvę. 
Daugelis dramblių neatlaiko 
kaitros ir stimpa. Kiti užpuola 
sodybas ir naikina kas tik yra 
pakeliui.

Svečias Iš Danijos Nupeikė 
Milwaukee Alų

Atsirado žmogus, kuris vie
šai išdrįso pasakyti, jog Mil
waukee alus nėra taip g e "as, 
kaip jį garsina. Juomi yra s’e- 
čias iš Danijos, Karl Neilsen, 
iš amato fotografas. Pasak jo, 
Danijos alus esąs daug stipres
nis ir skanesnis gerti.

Aišku, prie ko kas įpratęs, 
tas labiau ir patinka.

Sveikatos Reikalai

Ši^ piknikas žada būti gra
žiausias iš visųy ries jame būs 
paminėta Sandaros antro aps
krities 35 metų gyvavimo su
kaktuvės. Į šią mūsų šventę 
atvyks daug svečių iš tolimų 
miestų Iš New York atvažiuos 
p. Stasys Vitaitis, K. J. Pau
lauskas ir kiti.

Visi kviečiami ruoštis prie 
šio pikniko, kuris įvyksta rug
sėjo (September) 11 dieną, Lin
den Park, Union City, Conn. 
Pradžia 12 vai. popiet. Iš Bridge 
port, Conn, busas išeis 12:30 
popiet. Kas norite važiuoti, tai 
pamatykite P. Remeiką.

Sandaros 15 kuopos susirin
kimas įvyks pas A. Skirką, 
rugpiūčio (August) 21 dieną, 11 
šomi dalyvauti ir atsivesti nau- 
valanda iš ryto. Visi nariai pra- 
jų. — P. Remeika.

Laikas Ruoštis Prie Am. 
Lietuvių Kongreso

Visose Kolonijose Reiklų 
Steigti Draugijų Komitetus

NIEL MOSKAITIS, Dem.
Edwardsville boro tarybon 

kandidatuoja CHARLES WISr 
NEŠKI, Rep.

Hanover Township iždininko 
vieton -a WILLIAM J. CHES-' 
NA, Dem.

Plains mokyklų direktoriaus 
vieton — PETER KIERAS, R.

Sugar Notch tarybon kandi
datuoja FRANK PECHOLIS, 
Dem.

Taigi nominacijose lietuvių 
pasirodo nemažai, bet kiek jų 
išliks tikriesiems rinkimams?

Prancūzų Gydytojas Ir 
Lietuviška Palanga

Prieš porą desėtkų metų vie
nas aukštas Kauno valdininkas 
pasijuto susirgęs nervų liga ir 
vietiniai gydytojai patarė jam 
vykti i Paryžių pas žinomą 
specialistą. Pastarasis priėmė 
ligonį, apžiūrėjo ji ir paskiau 
suradęs žemlapį sako:

“Jeigu nori tamsta išgyti, tai 
nuvažiuok štai į šią vietą, prie 
Baltijos jūros — Palangos ku
rortą ir praleisk ten bent porą 
mėnesių”, v

Tas specialistas nežinojo, jog 
ligonis buvo atvykęs kaip tik 
iš tos pusės.

Automobilių Biznis Bujo*
Mažiausiai 4 Metus

General Motors pareigūnai 
tikrina, jog automobilių indus
trija turės sparčiai dirbti ma
žiausiai keturius metus kad pa
sotinti amerikiečių rinką. Dar 
daug yra keliuose senų auto
mobilių, kuriuos reikės pakeisti 
naujais.

Laimė ir stiklas greitai lūžta.

Džentelmenas

— Atspėk tamsta kiek aš tu* 
riu metų?

— Trisdešimts!
— Tamsta suklydai šešiais 

metais.
— Ištikro? Tuomet poniutė 

turite bent 36 metus!

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN 
K. Sabetskaa, Sav. 

117-121 A. STREET 
So. Boston, Mass.

* MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS * 

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA
IŠVEŽIOTAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE. 

Siunčiame į visus miestus Amerikoje Paštu. 
Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, DI.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

Vienas vasarotojas nuėjęs į 
paštą pastebėjo miegantį kito
je langelio pusėje tarnautoją.

— Tai negirdėtas dalykas — 
skundžiasi apsilankęs. — Lan
gelis atviras, o tamsta sau ra
miai miegi.

— O ką gi darysi? Gydytojas 
patarė man miegoti prie atviro 
lango — teisinasi pabudęs tar
nautojas.

Jungtinių Valstijų gyventojai 
suvartoja kasdiena 60,000,000 
kvortų pieno ir gretinęs.

Kaip jau žinome, Amerikos 
Lietuvių Taryba yra nutarus 
šaukti Amerikos Lietuvių Kon
gresą New Yorke. New Yorke 
jau yra susidaręs tarpsrovinis 
komitetas, kuris rūpinasi kon
greso rengimu. Kongreso suva
žiavimo laikas yra nustatytas 
lapkričio 4, 5 ir 6' dd.

Todėl jau yra laikas rengtis 
prie to didžiulio Amerikos Lie
tuvių suvažiavimo. Netrukus 
jau bus praėję vasaros karščiai, 
jau yra laikas draugijų ir klu
bų susirinkimuose kelti ir gvil

Automatiniai elektriniai vandens šildytuvai 
savo pagrindu yra karšto vandens tankai. 
Šiuose jvisįgkai insuliuotuose šildytuvuose 
tejpa pakankamai- karšto vandens norma
liam dienos vartojimui. šis vanduo šildo
mas, veikiant specialiai žemiems vandens 
šildytuvų mokesčiams. Jeigu kuriuo metu 
reikia jums karšto vandens daugiau negu 
paprastai, elektrikinis vandens šildytuvas 
automatiškai gali dargi parūpinti karšto 
vandens už normalią elektros kainą.

Jei jūs kaitinat vandenį elektriniu būdu, 
teišeikvojama minimumas karščio, nes 
karštis tiesiai jungiamas su vandeniu įmer
kime būdu ar aplink apvyniojimu, pri
glaustu prie tanko. Stora aplinkui insu- 
lacija palaiko viduje karštį. Elektriniame 
vandens kaitintuve nėra vamzdžio ar dugno 
atidarymo, kur galėtų iš
trūkti karštis. Visas karštis 
eina į vandenį, duodamas 
jums didelę veikimo jėgą.

KOKIO DYDŽIO elek
tra vandens šildytuvai?
Vandens šildytuvo, kuris 
jums reikalingas, dydis pri
klauso nuo specialių jūsų 
šeimos ir jūsų pačių karšto 
vandens reikalavimų. Pa
vyzdžiui, normalinis reika
lavimas yra apie 17 galionų 
karšto vandens kiekvienam 
šeimos nariui dienai. 80 ga
lionų tankas paprastai yra 
teikiamas keturių šeimai. 
Žinoma, dydis, kurio jūs 
pageidaujate, priklauso nuo 
individualinių jūsų šeimos 
reikalavimų.

ELEKTRINĮ vandens šildytuvą jūs
. galite padėti bet kur

' *
Kadangi automatinis elektrikinis vandens 
šildytuvas nereikalauja nei vamzdžio, nei 
kamino sujungimo, jūs galite jį pastatyti 
kur' patogiau. Jei jūs turite elektrinį van
dens šildytuvą, jūs galite jį pastatyti pa
čioje virtuvėje arba pagrindyje tiesiai po 
virtuvės sinka (plautuve) negu arti jūsų 

namo kamino. Kadangi vamzdžiai yra

trumpesni, tai nereikia laukti šalto van
dens nubėgimo, kol jūs gaunate norimo 
karšto vandens.

Jums nerūpi nei degtukai, nei liepsna, 
nei dūmai, nei smalkės. Kadangi nėra 
degimo, kai vanduo kaitinamas elektros 
būdu, tai nėra nei suodžių ar dūmų, ter
šiančių sienas ar baldus.

ELEKTRINIO vandens šildytuvo 
KAINA

Pradinė automatinio elektrikinio vandens
šildytuvo kaina gali būti aukštesnė negu 
kito automatinio šildytuvo tipo. Žinoma,
primokėdamži jūs gaunate didžio veiksmin

gumo vandens šildytuvą, 
kuris tarnaus jums daug 
daugiau metų. Taip pat iš
laikymo išlaidos bendrai 
yra žemesnės už kitus tipus 
nes jo yra aukštesnė kon
strukcija ir taip maža kas 
“teišeina iš tvarkos” elek
triniame vandens šildytuve.

Jei jūs perkate elektrinį 
vandens šildytuvą, jūs įsi
vedate daugelio metų pasi- 
tenkiriimui šilto vandens 
aptarnavimą. Narmaliomis 
namų sąlygomis elektrinis 
vandens šildytuvas jums 
ilgiau tarnaus negu kitas 
tipas. Taipgi jei pradinę 
pirkimo kainą jūs išdėsty
site per šildytuvo amžių, 
jūs atrasite, kad elektrinis 

vandens šildytuvas dažnai iš tikrųjų kaš
tuoja mažiau negu kiti tipai.

ŽEMA instaliacijos KAINA 
— tik $20.00

Pagal leistą dabar veikiantį planą 
elektriniai vandens šildytuvai insta
liuojami šiomis žemomis kainomis 
bet kur esančiame i, 2, ar 3 šeimų 
visame gyvenamajame name dabar 
Chicagoje veikiančios Edisono tar
nybos.

See them at your APPLIANCE DEALER’S, PLUMBING CONTRACTOR’S or our nearest store

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO

220 E Street So. Boston, Mass



SANDARA

Kc’iaujanĮ Meksikoje Gali
Užtikti Nuostabių Dalykų

Ištikro Meksikoje Yra 
Visokiu įdomybių

Rašo Isabell Barševskaitė

Šią vasara, atostogų metu, aš 
nusitariau aplankyti Meksikos 
sali. Iš viso praleidžiau ten po
rą savaičių, keliaudama kaipo 
turistė su palydovais. Taip iš 
anksto sutvarkyta kelionė duo
da progos greičiau ir tiksliau 
aplankyti įdomesnes vietas ir 
pamatyti kas yra verta pama-

Aš prisipažinsiu, jog buvau 
tikrai nustebinta Meksikos pui
kumais ir įvairumu. Čia yra 
visko: šilto ir vėsesnio oro; kal
nu ir t\ i urnų, ugniakalniu ir 
ežerų; aukštos civilazacijos po
žymių ir primityviškų liekanų. 
Meksika turi apie 20 milionų 
gyventojų. Iš jų apie pusė in- 
dijonų, trečdalis maišytų ir 
trečdalis ispanų. Visa -šalis pa
dalinta į 27 valstijas, dvi pro
vincijas ir vieną tederalį dis- 
triktą, kuriame yra patsai Me-

Mexico City mes
automobiliu. Oras

pasiekėm
ia mažai

metus; dienos
metu 85 laipsniai karščio, o nak 
ty 80. Apžiūrėję Įdomesnes 
vietas, mes traukėm toliau į 
pietus. Pacifiko link ir i pagar
sėjusi pasaulyje Acapulko ku
rortą

Pakeliui 
svarbesniu r 
tai Puelbo. ži 
moliniu puoc 
našiu dalykų 
Čia dirba ne

laxco miest
kasyklų ce 
me išbujoj 
pramonė, ypatingai 
Taxco gatvės labai 
grįstos netašytais 
Automobilius vos v 
šistumti. neibrėžes 
nos. Šis senyvas mii 
teris tyčia palaikei 
džia draudžia stat 
namus, kurie savo 
įkirtų nuo senesniu

Taxco mieste bū 
niai “jomarkai”, p; 
Lietuvoje. Žmonės 
prekes gatvėse ir 
gali pasirinkti kas 
Krautuvėse parduo 
kių visokiausių sid 
puošalų, indų, od

aplankėm keletą 
niestų. Vienas jų 
nomas kaipo indu, 
ių. lėkščių ir pa
gaminimo centras, 
tik paprasti amat- 
ir žymūs artistai 
;numo ir spalvų i

tu i vakarus yra 
s. Seniau jis buvo 
ras, bet vėliau ja-

i papuošalų 
iš sidabro, 
siauros, iš- 
akmenimis.

os gali pra- 
namų šie

kšto charak- 
nas ir val
yti naujus 
stilium išsi-

ris nuolnti- 
mašiai kaip 
išstato savo 

kiekvienas 
kam tinka- 

'dama viso- 
labrinių pa
iniu “hand

1 mas pas juos plaukia iš lengvo. 
Po pietų jie turi taip vadinamą 
“siesta” arba poilsio laiką, ku
ris tęsiasi porą valandų. Tuo 
metu viskas sustoja: žmonės 
pameta darbą, šoferiai palieka 
automobilius ir trokus gatvėje, 
krautuvės užsidaro ir visi ilsi
si. Keista matyti tokį vaizdą 
pačiam dienos sukury. Dides
nieji miestai nesiskiria nuo mū
sų. išskiriant tik tą, kad jų ba
žnyčios yra puikiausiai išpuoš
tos ir pilnos neišpasakytų bran
genybių.

Turtuoliai gyvena puošniose 
rezidencijose, biednuomenė, y- 

| pač “peones” arba žemdirbiai 
spiečiasi paprastose iš šakų su
pintose bakūžėse. Pastaruoju 
laiku Meksikoje pradėjo sku
biai plėstis pramonė. Bet iš 
priežasties karšto klimato, ga
myba atliekama daugiausiai po 
atviru dangum. Meksikiečiai 
mėgsta patys gaminti įvairius 
dalykus, kuriuos paskiau patys 
parduoda.

Ką tai panašaus esu pastebė- 
| jus ir lankydama Lietuvą prieš 
; pereitą karą. Ten irgi turguose 
žmonės apščiai atneša naminės 
gamybos produktų, kurie atsi
žymi ne tik praktiška verte, 
bet ir individuališkomis grožy
bėmis arba bent originalumu.

Meksikiečiai yra labai malo- 
jnūs ir mandagūs. Jie visaip 
Į stengiasi įtikti turistams ir vi
sur maloniai pagelbsti ir pa
tarnauja. Jie mėgsta dainuoti 
ir kur nepasisuksi, ten išgirsi 
ispanišku dainų. Jie pasitenki
na tuom ką turi ir jų suprati
mai apie “good time”, daug 
skiriasi nuo mūsų.

Man teko aplankyt ir didžiau
si sportą “bull fight”. Arenoje 
susirinko apie 60,000 žiūrėtojų.

I Meksikietis atiduos savo pasku 
tinį pezo, kad pamatyti šias 
kautynes. Bet man jos atrodė 
per daug žiaurios ir aš greitai 
prasišalinau iš jų.

Klajojant šen bei ten. teko; 
iškilti Sierra kalnuose 10,000 
pėdų į aukšti, matyti senovės

■ Mayas giminių civilizacijos lie
kanas. Ypač didingos yra sau
lei ir mėnuliui skirtos pirami
dės, kurių aukštis siekia 216 
pėdų.

Taip būtų galima kalbėti be 
galo ir be pradžios. Ištikro Mek 
sikoje užtiktumem ir tokių da
lykų apie kuriuos mes ir ne
sapnavom. Juos vertėtų savo 
akimis pamatyti, nes raštas 
niekad nesuteiks pilno vaizdo 
ir neatskleis margaspalvio, ori
ginalaus jų grožio ir turinio.

Prie Juros
Siuntė mane motinėlė 
Į jūreles vandenėlio, 
Žalio vario naštužėliais, 
Baltos liepos kibirėliais.

Man besemiant vandenėlį 
Atplaukė bangom laivelis, 
Nešdams jauną bernužėlį

■ Arčiau kranto, prie lieptelio.

Sėsk, mergyte, į laivelį, 
Plauksim į kitą kraštelį, 
Pakeliui šiaurinio vėjo, 
Kur namai ir laimė žvejo...”

“Nepažįstu tau, bernelį, 
Nežinau kokią man cteilį 
Tu nuskirsi ar žadėsi, 
Ar visad mane mylėsi,...”

“Užu girių šių plačiųjų,
Prie pat jūrų mėlinųjų, 
Ten kur įplaukia Šventoji, 
Ten mano šalis gimtoji.

“Stovi niūri pirkę žvejo, 
Džiaugsmas jos nepalytėjo;
Tiktai tu, mergelė miela, 
Sviestum ją ir mano sielą!”

“Negaliu tau pažadėti, 
Žodžiams tavo įtikėti;
Staigi meilė — staigiai gęsta, 
Užmiršimo jūroj skęsta!

“Jei kada už bangų voloį
Pamatysiu aš iš tolo 
Plaukiant čia tavo laivelį — 
Aš sutiksiu tau, bernelį...

Farmeriai Gaus Paskolų 
Iš Valdžios Iki $1,000.

Trumpu laiku apie 135,000 
f ar merių gaus iš federates val
džios paskolų nuo $500 iki 
$1,000. Atmokėti jie galės bė
gyje 33 metų. Tie, kurie netu
rės iš ko atsilygnti, tiems pa
skola bus dovanota.

Agrikultūros sekretorius Bra
nan tikrina, jog farmeriams rei
kalinga pagalba namų pataisy
mui, įvedimui maudynių, elek
tros šviesos ir pan Tą viską 
finansuos Farmer Home Admi
nistration.

bags”, pintiniu ir pan. Milionai
meksikiečių yra rankdarbių 
"mechanikai’ ir toji sritis yra 
ju tautinis pasididžiavimas.

Pacifiko pakrantėj. Acapulko 
rezortas yra kas tokio nepa
prasto. Tai viena pasaulio gro
žybių, kurią sykį regėjęs — 
niekad neužmirš;. Apsistoję čia, 
išplaukėm į Pacifiką žvejoti ir 
pagavom 90 svarų “sail fįsh”.. 
Žmonės smagiai praleidžia lai
ka maudynėse. Kaikurie pasi
stato kėde, o viršuj jos didelį 
lietsargį, kuris čia sergsti žmo
nes nuo saulės kaitros, ir sėdė
dami kvėpuoja lengva vande
nyno orą. Valgių ir gėrimų ga
lima gauti prie pat kranto. Yra 
ir tokių “specialistu”, kurie iš
traukia iš vandens "clamsą” ir 
čia pat praryja.

Keliaudami mes valgėm iš
imtinai amerikoniškus valgius, 
nes prie vietinių ne taip lengva 
priprasti. Bet meksikiečių Gr
andžiai, pineapple ir yra 
nepaprastai skanūs ir jų sun
ką žmonės geria kaip vandeni. 
Lime vaisius ten yra saldesnis 
už mūsų ir jį vartoja visur kai
po priemaišą.

Trumpai suminėjus keletą 
geografinių vietų, norėtųsi pa
sakyti žodį kitą ir apie patį 
meksikiečių gyvenimą. Gyveni-

Indija Gali Būti Sekanti
Komunizmo Auka

Visoj Šaly Plečiasi Chaosas
Ir Skurdas

Nuo to laiko kaip anglai ap
leido Indija, toje šalyje padėtis 
ne tik nepagerėjo, bet pasisuko 
i blogesne puse. Indijos politi
nis vadas Pandit Nehru vos iš
vengė nužūdymo. Jis nepajėgia 
suvaldyti vidujinės anarchijos.

Komunistai jau nuo seniai 
ruošia dirva masinei revoliuci
jai. Apsidirbę su Kinija, Mas
kvos komisarai atsisuks prieš 
Indija ir bandys ja praryti. 
Pandit Nehru nujaučia tą ir 
jis ruošiasi atvykti į Washing- 
toną prašyti pagelbos Indijos 
apsaugojimui.

Maskva Ragina Likviduoti
Maršalą Tito

I Pastaruoju laiku Maskvos ra

dio vis garsiau ir garsiau šau-
I kia, jog Jugoslavijos premieras, 
maršalas Tito privalo būti li
kviduotas. Kokiu būdu — ne
pasakoma. Gal būt vidujiniu 

į perversmu, o gal pasiunčiant 
I Sovietų armiją.

Maskoliai Rengia Savo 
Parodas Vilniuje

Negana rusiškų knygų, neuž
tenka rusiškos kalbos — šekit, 
lietuviai, žiūrėkit ir rusiškų 
dailininkų paveikslus! Tik pa
klausykite, ką linksmai prane
ša Chicagos lietuviškų ruskelių 
gazieta: “Meno reikalų komite
to prie Tarybų Sąjungos Mi
nistrų Tarybos nutarimu Vil
niuje atidaroma rusiškos Trek- 
jakovo galerijos skyrius. Išskir
ti įžymių rusų dailininkų Rie- 
pmo, Surikovo, Aivazovskio, 
Šiškino ir kitų, paveikslai.”

Dasigyvenam, lietuviai: Lon
done, Paryžiuje, Romoje ir ki
tur rengiamos lietuvių dailinin
kų parodos, o Vilniun gabena 
ruskius! Bolševikų “Vilnis” 
džiaugsmu netveria, kad “Ria- 
pino” ir panašūs rusiškos 4va- 
sios (ir, palyginus, su lietuviško 
meno pažanga, atsilikusių) rusų 
dailininkų darbai bus patalpinti 
net trijose didelėse Vilniaus" 
muziejaus salėse!

Lietuviškiems kacapėliams 
net seilės ima varvėti — iš pa- \ 
čios Maskvos tie paveikslai bus 
atvežti! Jie, jei galėtų, patys 
savo rankomis iš tos Maskvos 
atneštų: juk jie gi rusiški!

O lietuviškas menas vistik, 
žiūrėk, prasimuša bendram lie-i 
tuvių džiaugsmui, o į Lietuvą,, 
durtuvų pagalba, velkamas ru
siškas, mūsų sąžinės ir gėdos 
neturinčių parsidavėlių pasiten
kinimui !

— Vincas iš Kražių.

Bolševikų sovietinis špiona
žas paskutinių 25 metų laiko
tarpy yra išvogęs Amerikos 
pramonės paslapčių už kelius 
milijardus dolerių. Šį dalyką 
yra iškėlęs Amerikos užsienio 
prekybos Instituto pirmininkas 
MARCUS. Apie tai jis pranešė 
Senato teisių komisijai. '

Trakų Ežeras ir 40 Jo 
Gražių Žaliuojamų Salų

Naujųjų Trakų ežeras yra vi
saip vadinamas: Galve, Skaiste, 
Bražuole. Jis yra 7 kilometrų 
ilgio ir 2 kilometrų pločio. Vie
tomis yra labai gilus. Ežere yra 
40 krūmais žaliujančių salų. 
Vienoje jų — Papilės saloje te
beriogso didžiųjų Lietuvos ku
nigaikščių rūmų griuvėsiai.

Tą pilį pastatė Gediminas ap
sigynimui nuo kryžiuočių ir vė
liau pavedė ją savo sūnui Kei
stučiu!. Pradžioje, kol kryžei
viai buvo silpni, jie nepasekda
vo Trakų ir plėšdavo tik Lie
tuvos pasienius. Pirmą kartą 
Trakus pasiekė kryžiuočiai 1377 
metais. Jie sudegino miestą, 
bet pilies paimti neįveikė.

Keistutis pasistatė antrą pilį 
Galvės saloje ir persikėlė ten 
gyventi. Nuo to laiko Trakai 
tapo svarbiu Lietuvos centru. 
Jį aplankydavo daugelis didžiū
nų iš vakarinės Europos. Tra
kus išgriovė 1665 metais švedų 
kariuomenė ir nuo to laiko jie 
neatsigavo.

Lietuvoj 28.000 Partizanų

Lietuvos žmones stribukai ir 
visokios rūšies šnipai bei par
sidavėliai naikina. Išvežimams 
vadovauja Sniečkus. Gedvilą ir 
Bartašiūnas. Vis dėlto Lietuvos 
partizanai savo veiklos nenu
traukia. Jie stengiasi ginti nai
kinamus lietuvius. Turi leng
vuosius tankus, ginklus ir pa
laiko gerus ryšius su kaimynais 
latviais. Lietuvoj veikia 28,000 
partizanų.

Pastaruoju metu ir Rumuni
joj pradėjo veikti partizanai. 
Pasipriešinimas komunistų val
džiai pasireiškė visu smarku
mu. Visame krašte jaučiamas 
judėjimas. Likviduoja juos vie
noje vietoje, jie atsiranda ki
toje. Rumunijos partizanų vei
kla tiek prasiplatinusi, kad val
džia negali' jos nuslėpti. Jie 
bandė slėpti partizanų veiklą 
ir Pabaltijo kraštuose, bet ne
galėjo. Žinios pasiekia pasaulį. 
Partizanai turi ir radiją. Ko
munistai prisipažįsta, kad Ru
munijoj vienoje vietoje susirė
mime su partizanais žuvo per 
30 milicininkų. Suprantama, ru
sai šias savo aukas sumažino 
iki vieno nuošimčio.

Žydai Daugiau Rėkia, negu 
Juos Muša

Žydai ligi šiol tylėjo, kai Pa- 
balčio žmones komunistai gro
bia ir veža Sibiran. Dauguma 
žydų yra komunistų bendrake
leiviai. Bet ktai Stalinas pasi
kėsino žydus vežti iš “strategi
nių” sričių į Rusijos gilumą, 
tai jie visa gerkle pradėjo rėk
ti, kad žydus skriaudžia, gelbė
kite! Stalinas žydais nepasiti
ki, nežiūrint toj kad jie gėrisi

Iškrypimų Kalboj
Pasitaiko Visur

Keli Lietuvių Kalbos
"Pavyzdžiai"

Nesenai “Naujienų” kalbos 
skyrelyje kaž-koks J. K. (ma
tyt atvykėlis iš Vokietijos) iš
pylė visus Amerikos lietuvių 
vartojamus anglicizmus: laiki
ni, fylini, alpina, nekierina, bil- 
dingas, flatas, nais, ruimas ir 
t.t.

Kas tiesa, tai tiesa — daug 
kas taip kalba. Čia Amerikoje 
yra taip pat kalbančių labai 
švariai lietuviškai, net iš čia 
gimusių, kuo reikia stebėtis. 
Bet atsiminkim, kaip buvo kal
bama savo laiku Lietuvoje dar 
Nepriklausomybės laikais ir tų 
pačių tremtinių, pagyvenusių 
Vokietijoje vos keletą metų.

Lietuvoje net viduryje esan
čios apskritys (Kėdainiai, Pa
nevėžys) ištisais kaimais len
kuodavo iki pat Nepriklauso
mybės pabaigos. Sakydavo: 
chlieba, mesa, žaras, piorun, 
piokla, čeba ir tt. Užtekdavo 
pasiklausyti klebono pamokslo 
skelbiant “lenkišką vierą”.

Atsimenu, kai Kėdainiuose 
1925 m. spalių 9 d. Vilniaus pa
grobimo” minėjimo proga pas
kaitos prelegentas bei žinomas 
kalbininkas mok. J. L. iškėlė 
kunigų Lietuvos lenkinimo ža
lą, tai po to prelegentui už tai 
apskrities komendantas “užfun- 
dino” 2 savaites kalėjimo.

Arba užtikdavo nugirsti kaip 
kalba kai kurios aukštų parei
gūnų poniutės ar jų vaikai, ne
kalbant jau apie Kauno vadina
mą priemiestį Slabadą. Šan
čius ar “Brazilką”. Manau, kad 
tikras lenkas tada nugirdęs 
lenkuojantį lietuvį pasakytų, 
kad jūsų kalba (kaip ir “viera”)

yra ta pati kaip musų. Pavyz
džių galima rasti ir dar dau
giau iš ‘rusuojafičių ar vokie- 
čiuojančiiį žmonių.

Suvalkijoje Vilkaviškio aps
krity visą laiką sakydavo: “Imk 
špatą ir iškask grabę. Padek 
šlėgą ir eik į stubą. Ir tt.” Čia 
jau pasireiškia vokiečių kalbos 
įtaka.

Vokietijoje esantieji tremti
niai, pagyvenę keletą metų vo
kiečiu kalbos įtakoje, daug kas 
jau taip kalba- “Nuėjau į ban- 
hofą, nusipirkau farkartę ir sė
dau į šnelcūgą iš antro banš- 
teigo”.

Todėl nenuostabu, kad aš 
pats girdėjau vokiečius sakant, 
jog lietuvių kalba yra panaši 
| .vokiečių kalbą, nes lietuvių 
kalboje esą daug panašių žo
džių, kaip “banhofas”, šnelcū- 
gas ir kiti”.

Visi negerai darome ir daro
me vartodami savo gimtoje 
kalboje smerktinas svetimybes. 
Kai išeis “Lietuvių Kalbos Va
dovas”, bus progos kiekvienam 
savo kalbą patobulinti.

— Grola.

Į Ameriką paskutiniojo mė
nesio bėgyje iš Vokietijos atvy
ko 10,277 vokiečiai. Į Australiją 
per tą laiką įleista 3,485 tos 
tautybės žmonių. O į Izraelio 
valstybe įvažiavo 3,614 Vokieti
jos žydų.

- "DITORILM
RESTAURANT

3131 S. Halcted Si

LIETUVIŠKI ir AMERIKO 
KI VALGIAI SU GERIAUJ 

SKONTO.
MANDAGUS PATAKNAVIJ 

Mrs. M. Valadka, Sav.

Greitai Buick

komunistišku “rojumi”.

Šluoja Kultūrą Lauk

Komunistai nusmuko taip že
mai, kad šluoja lauk ne tik 
“supuvusį kapitalizmą”, bet ir 
kultūrą. Bolševikams taip ir 
dera: kas ne komunistų sukur
ta, tas yra buržuaziška. Anot 
jų, — visas pasaulis, su visa jo 
kultūra, yra supuvęs... Šluoja 
vakariečių kultūroje gimusius 
ir mokslus ėjusius mokslinin
kus. Neseniai jie išniekino iš
garsėjusį akių gydytoją prof. 
Nicolas Blatt už tai, kad jis bu
vo mokslus ėjęs ir specialybę 
įgijęs “kapitalistinės gadynės” 
sistemoje. Na, o ką gi gera da
vė komunistų sistema?

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautieti 

GEORGE WASLO
911 West 59ih Street 

Tel. W Entworth 6-4837
CHICAGO, ILL.

TEISĖJO JOHN T ZURIS DIENA
Ši Sekmadienį, Rugpiučio-August 14-tą

PUIKIAME ROYAL OAKS DARŽE • • •
87th Street,! Rytus Nuo Keane Ave.

BUS DAUG VISOKIŲ ĮDOMYBIŲ: DOVANŲ, 
i

LENKTYNIŲ, ŠOKIŲ IR PASILINKSMINIMO.

KVIEČIA VISUS ATSILANKYTI

LIETUVIU DEMOKRATU LYGA COOK COUNTY.
4- C

Žingeidumui Kreipkis Pas 
PAN KURAITIS

MILDA BUICK SALES
907 W. 35th St. - Ph. LAf. 3-2022

CHICAGO, ILLINOIS

LAK
Yra Ideališkiausia Vieta Pralei
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių 
Pewaukee Ež©ro pakraštys Maudytis ir

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJAN

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakesiat 
waukee, Wis., Kurį0 Savininku Yra p. Pranas 
Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbut 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Dauj 
Namų Vasarotojams Lakeside Rezortas Priraei 
kų Dvarą Lietuvoje. Aprūpintą Moderniškais J

KAIP PASIEKTI?...
Auto mobiliai s įg Chicagos reikia imti kei

važiuoti iki Wis. joo kelio. Čia sukti į kai t 
• iki kelio No. ig veJ sukit i kaire ir v 
per važiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę 
kit į kelia “J” įr važiUokit iki skerskelio “K

I kairę, už 1 myliOs privažiuosite šį gražųjį Re:



S A N D A K A

Petras Sarpalius Y ra Didelis
Lietuvių Muzikos Mėgėjas

Atalžymijo Kaipo Komp. 
•alau Rinkėjas

Kas domisi lietuviška muzika 
ir mūsų liaudies dainomis, tas 
bus maloniai nustebintas pa
matęs P. Sarpaliaus per eilę 
metų stropiai surankiotus ir 
gražiai įrištus rinkinius, dažnai 
tiesiog retenybes. Jų bus gal 
keli tūkstančiai. Nesant galimu
mo įsigyti pačias knygas, jis jas 
savo ranka gražiai nusirašė.

Tokiu būdu. negailėdamas 
nei laiko, nei darbo, su dideliu 
atsidėjimu ir meile nusirašė 
Juškevičiaus, Brazio, Čiurliony
tės ir kitas stambias liaudies 
melodijų knygas. Pas jį randa
me prirašytą didelę knygą dar 
nespausdintu mūsų konipozito- 
riu kūriniu: Gruodžio, Banai
čio, Račiūno ir kt.

Pats P. Sarpalius turi rank
raščiuose sukomponavęs daug 
dainų. Ypač mėgsta savo kom
pozicijom pasirinkti K. Binkio 
eilėraščius. Plačiai yra žinomos 
jo sukomponuotos K. Binkio j 
dainos “Dukružėlė” ir “Vaka
ras”, kurios buvo atspausdin
tos ir rekorduotos.

Niekados nematęs Lietuvos, 
P. Sarpalius gražiai kalba lie
tuviškai. Buvę 8 vaikai ir tėvas 
su bizūnu rankoj liepdavęs prie 
stalo lietuviškai kalbėti. Tėvas 
kilęs nuo Vilkaviškio ir atva
žiavo į Ameriką turėdamas 19 
metų. Tėvas irgi mylėjo muzi
ka, grieždavo smuiku. Motina 
labai mėgdavo dainuoti. Tad 
jau iš mažų dienų namuose gir
dėjosi ne tik lietuviška kalba, 
bet ir lietuviškos melodijos.

Petras gimė Pennsylvanijoj 
1886 metais. Vaiku būdamas 
sekiodavęs gatvėse paskui “be- 
na”. Tik dešimt metų turėda
mas jau grieždavęs smuiku ves
tuvėse “iš ausies”. Ir dabar pa- 
griežė dvi iš savo tėvo išmok
tas gražias lietuviškas polkutes 
mano rinkiniui.

kestruoja Paulausko operetę 
“Kaminkretis ir malūninkas”. 
P. Sarpilius yra didelis VI. Ja- 
kūbėno muzikos kūrinių gerbė
jas.

Petras turi keturias dukteris 
ir vieną sūnų, kuris yra vedęš 
lietuvaitę. ChicagieČiai jį gerai 
pažįstate, tačiau aš buvau labai 
pradžiugintas sutikdamas tokį 
didelį lietuviškos muzikos my
lėtoją, kilusį iš Amerikoj gimu
sių lietuvių tarpo, tad noriu sa
vo įspūdžiais pasidalinti su skai 
tytojais. — Dr. J. Balys.

Nėra Skirtumo
Darbininkų Padėtis Ten 
Žymiai “Pasikeitė”

Prie gatvės kampo raudona
jam Budapešte susitinka du 
gatvių šlavikai. Jie ima lyginti 
“pasibaisėtiną” praeitį su “pui
kia” dabartimi. Vienas aiškina:

— Taip, darbininko padėtis 
žymiai pagerėjo.

— Ach kur tau — pastebėjo 
antras — seniau komunistai ža
dėjo mums, jog ponai šluos ga
tves ir rankios šiukšles. O kaip 
dabar yra? Mes vis turime at
likti tą biaurų darbą ir mažiau 
gaunam mokėti.

Jo draugas pažvelgė į jį ir 
sako:

— Tu drauge, negalvoji logiš
kai — juk šiandie mes esame 
ponai ir, aišku, turime šluoti 
gatves...

Meilė Pilna Keistenybių

Tūlas Charles Ellers, iš Fres
no, Cal, pasiūlė parduoti savo 
aki. Už gautus pinigus jis atsi
gabentu numylėtinę iš Vokie
tijos.

Anglų kalbą vartoja 270 nai
lonai žmonių, kurių pusė yra 
Amerikoje.

Ritutė
Attention Ladies And 
Sweethearts

Does your man really love 
you? Are you sure? Here is 
how you can find out. Ask him 
to take you to the Birute An
nual Moonlight Picnic on Sa
turday nite, August 13th, at Li
berty Grove, Willow Springs, 
Ill. After dusk, there will be 
continuous dance music, refresh 
ments, and many prizes.

A Stromberg-Carlson porta
ble radio, a Kent coffee maker, 
pen and pencil sets, and other 
prizes will be given away. Ad
mission is free. If your man 
really loves you, he wouldn’t 
think of letting you miss all of 
the romance, fun, dancing, and 
entertainment that will be go- 
^g on-

Vacation Notes
Bloody bull fights, ancient 

pyramids, picturesque Acapul
co, and Mexico City were just 
some of the things Isabelle Bar- 
sevsky say on her two week 
trip to Mexico in July. Glaciers, 
moose, buffalo, ugly medicine 
men, and cute mounties were 
seen by Aldona Gulbin and 
Johanna Grybe on their trip to 
Lake Louise in Canada.

But Director John Byanskas 
was different. He was satisfied 
by just visiting friends at Ea
gle River, Wis., and Cadillac, 
Mich. The young ladies can 
keep their rugged foreign tra
vels according to John.

— Joe, Jr.

Atsargumas 
l -

— Turėjau prisiegti nabaš- 
ninkei žmonai, jog po jos mir
ties niekad daugiau neapsive- 
siu.

— Aš tavo vietoj nebūčiau 
to padaręs.

— Priverstas buvau. Kitaip 
ji būt supykusi Ir nenumirusi.

Apie "“Dipukus”
Tai dipukų privažiavo!
Sumargėjo Chicaga.
Kur tik eini, visur girdis, 
Kaip žąsiukų ga-ga-ga.
Jie būreliais susispietę, 
Čiulba, ulba sau linksmai. 
Mūsų broliai ir sesutės, 
Mūsų mieli lietuviai.
Pilni, įspūdžių visokių, 
Bet ir baimės kupini. 
Tų dienų dar neužmiršo, 
Kuomet buvo sekami.
Meskit baimę, jūs dipukai, 
Visi jauskitės savi.
Nieks čion jūsų neb’sekioja.
Esat saugūs ir laisvi.

Ši antroji jūs tėvynė 
Čion priglaudžia laikinai. 
Ir ne vienas gal iš jūsų 
Pasiliksit amžinai.
Jūs čion įnešat gyvumą, 
Kuriat meną ir dainas. 
Palaikysit tautiškumą 
Per ateinančias kartas.
Čion jūs esat neb’ dipukai, 
Tik tikrieji lietuviai.
Ir Stalino ilgapirščiai 
Neb’pasiekia jūs čionai.

O lietuviai, jūs lietuviai 
Mūs naujoji atžala. 
Šiandieniniai ir Čionbuviai, 
Tai tėvynės atskala.

Susijungę mes išvieno 
Sargais liksim Lietuvos. 
Pakol mūsų tik krūtinėj 
Širdis plakus, nesustos.

— Perkūnas.

Užmiršo Patikrinti Savo 
Automobiliu i

Sharon, Pa. — Valstijos pa
skirtas inspektorius Theodore 
Rogalny peržiūrėjo liepos mė
nesyje 250 mašinų. Prieš kele
tą dienų jis buvo nubaustas 
$5.50 už tai, kad jo paties au- 
tomobiluis nebuvo patikrintas 
ir neturėjo saugumo “tikietu- 
ko”.

Oficialė Venezuelos kalba y- 
ra ispanų.

KENOSHA, WIS.
Pasitraukė Iš Biznio 
Vladas Jakutis

Vladas Jakutis išbuvo bizny
je apie 36 metus; jis turėjo val
gomų daiktų krautuvę ir, reikia 
pasakyti kad iš privatiškų biz
nierių V. Jakutis buvo tvirčiau
sias biznierius Kenoshoje.

V. Jakučio biznis buvo dide
lis, švarus, moderniškas, net ir 
iš to galima suprasti, kad didie
ji “chain store” nedrįso steigti 
savo krautuvių toje apielinkėj 
ir eiti su V. Jakučiu į konku
renciją.

V. Jakutis, kaipo asmuo labai 
tvirtas fiziškai, jo būdas gele
žinis. Jis niekam nenusileido, 
niekam nepataikavo. Kaipo 
tvirtos dvasios lietuvis, jis net 
nėra pakeitęs savo pirmo var
do; jis sakosi tiesiai — Vladas 
Jakutis.

Būdamas jaunas, turėjo gerą 
baką dainavime, priklausė prie 
chorų ir daug yra veikęs; iš
kalbus juokdarys; labai gerai 
prie žmonių moka juokus pa
sakoti. Dabar V. Jakutis išren- 
davo savo biznį kitiems ir nu
sitarė lengviau pagyventi.

Vladas ir jo žmona Ona iš
augino pavyzdingą sūnų Praną, 
kuris yra baigęs biznio kolegi
ją. Pereitam kare Pranas buvo 
laivyno karininku. Dabar yra 
dideliam bizny, bet apie Praną 
parašysiu daugiau kitą sykį.

~ J. K.

Koks Klausimas Toks 
Buvo Ir Atsakymas

Nuvesta pas garsų Berlyno 
gydytoją psichiatrą, 6 metų 
mergaitė buvo paklausta kas 
ji yra — mergaitė ar berniu
kas. Atsakymas buvo, jog ber
niukas. Toliau ja paklausė 
kuom ji norėtų būti užaugusi. 
Mergaitė prabilo — “tėvu”.

Kuomet pagaliau motina pra 
dėjo barti ją už tokius atsaky
mus, tai ji atkirto: “Į kvailą 
klausimą aš negalėjau kitaip 
atsakyti.”

M A Z EI h A & EVA N S 
laidotuvių direktoriai 

6845 So. Western Ave. 3319 L’tuanica Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

Tiems kurie gy^en* kitoee mieste dalyse gausime koplyčia anSets jtaų namų

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS
KOPLYČIOS

JŪS\J PATOGUMUI:

Nubudimo Valandoj

ANTHONY 
B. PETKUS

ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago

Muzikos mokėsi pats per sa
ve, o paskui gavo stipendiją ir 
du metu mokėsi New Yorke. 
Dr. J. Šliupo patariamas, atva
žiavo į Chicaga turėdamas 21 
metus ir pasiliko čia iki šiol. 
Dirbo su Miku Petrausku. Bu
vo geri draugai su St. Šimkum. 
Petras mėgsta orchestruoti ope
retes.

Jis suorkestravo dar nespaus 
dintą Miko Petrausko operetę 
“Šienapiūtė” su smuiko ir klar
neto partijomis ir tam darbui 
paskyrė tris metus. Vėliau pa
darė M. Petrausko operetės 
“Birutė” orkestraciją. Dabar or-

Naudinga Knyga
Išaiškina J. V. Visus
Imigracijos Įstatymus

Pasirodė nauja knyga vardu 
“Immigrant Information Book 
— How to Enter the United 
States’’. Knygos autorius yra 
Charles L. Cosumano, New 
Yorko advokatas, kuris ilgus 
metus studijavo imigracijos 
klausimus.

Tūkstančiai amerikiečių nori 
gauti tinkamu informacijų, kaip 
jie gali atkviesti į Ameriką sa
vo gimines arba draugus. Štai 
kodėl jau seniai buvo reikalinga 
nebrangi knyga, kurioje būtų 
suglaustoje formoje ir supran
tamai išdėstytos visos reikalin
gos informacijos, kurios yra 
susijusios su atsikvietimu į šią 
šalį giminių arba draugų, šioji 
knyga ftaip tik labai supranta
mai ir paprastai išdėsto tuos 
r 1 J

Knyga turi 56 puslapius ir 
ja galima gauti Palandech’s 
Book Store (knygų krautuvėj), 
536 So. Clark St., Chicago 5, 
Ill. Knygos kaina — $1.00.

25 METU SUKAKTUVES 25
CHICAGO SAVING3 AND LOAN ASSOCIATION, šiemet su

kanka 25 metai pa»ekmingo finansinio gyvavimo. Pasinaudodami ta 
proga, mes tariame širdingiausi AČIŲ visiems mūsų būsimiems ir 
dabartiniems šėrininkams. Tiktai su jūsų nuoširdžia parama ši Ben
drovė galėjo išaugti iki su virš $4,000,000.00 Dolerių turto.

Mes kviečiame mūsų šėrininkus ir abelnai visus Chicagos Lietu
vius — atsilankyti į mūsų puikiai įrengtą raštinę, kuri vienoj iš gra
žiausių Lietuvių kolonijų Amerikoje --- 6234 So. Western Avenue
(Marquette Park). Kiekvienas atsilankęs sukaktuvių iškilmėse gaus 
naudingą ir atmintiną dovaną, kurios prasidės su pirma diena Lie
pos (July).

Štai kodėl tamsta turėtumėt pasidėti savo pinigus šioj tvirtoj, 
Federališkai inšurintoj finansinėj įstaigoj.
No. 1----Todėl, kad pas mus visų indėliai yra pilnai inšurinta iki

$5,000. by an agency of the United States Government.
No. 2----Todėl, kad pas mus galite pradėti taupymą su $1.00 daugiau,

jeigu norite, arba galite pasidėti didesnę sumą.
No. 3----Todėl, kad pas mus taupomi pinigai neša aukščiausį dividendą

3% (our current rate).
No. 4—Todėl, kad pas mus, pinigai buvo ir yra išmokami pareika

lavus.
No. 5----Todėl, kad pas mus, galite taupyti arba išsiimti laiškais. Dėl

informacijų rašykite arba pašaukite — GROVEHILL 6-7575. 
No. 6----Todėl, kad pas mus galite gauti paskolą pirmų morgičių leng

vais mėnesiniais išmokėjimais.
No. 7—Todėl, kad pas mus galite atlikti visus savo ir savo šeimos 

finansinius reikalus, mūsų raštinėj galite apmokėti visokiau
sias bilas, su money orders, arba su mūsų čekiais.

No. 8----Todėl, kad pas mus, visada ir visiems patarnavimas yra man
dagus ir teisingas.

Rekomenduodami mūsų draugams, meldžiame priminti, kad 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, teisingai tarnauja 
Chicagos Lietuviams, finansiniuose reikaluose, per 25 metus. Laike 
didžiosios depresijos, kada didžiuma finansinių įstaigų uždarė biznio 
duris, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, per tuos 
sunkius laikus, pasekmingai atsilaikė, išmokėdama kiekvieną centą 
savo taupytojams.

Malonu pranešti mūsų šėrininkams, kad CHICAGO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION Board of Directors ir vėl užgyrė išmo
kėti 3% dividendų (per annum) visiems mūsų taupytojams už pir
mus 6 mėnesius šių metų.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

JOHN PAKEL. President

6234 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 
Pinigai padėti iki 15 dienos Liepos (July), gaus dividendą už visą 

Liepos mėnesį.

Mokame 3 ° Ant Visą Indelių

Telefonas GRovehill 6-0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 1
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patarnavtx-xs yra greitaa, mandagus Ir JQau fin&nsteiuun 
stoviui prieinama*.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
------ NARIAI ------ 

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACLJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieaą »r Nairtj 
Turime Koplyčias Visese Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SUNŪS “
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 zSo. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781

“ P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI. TELEFONAI: YArds 7-1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711
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Dalyvaukite “Birutės” 
Choro Vakarinėje 
Pramogoje

Įvyksta Ši Vakarą Liberty 
Grove

Keista Nelaimė Ištiko 
Alairda Briauna

ir aukstesne- 
Jis yra taipgi 
Tačiau nuvy- 

lichigan ežerą, 
jis nusilaužė 

tarpe uohi. 
iė į ligoninę, 
rišus sprogusi 
is grįžo namo. 
; Algirdas Bri- 
Mr. Chicago” 
•uošėsi laimėti 
ulą, bet pasi-1 

sutrukdė jo

Tradicinis “Birutės” choro 
piknikas įvyksta šį vakarą, še
štadienį, rugpiūčio 13 d., mė-' 
nulio šviesoje, Liberty Grove. 
Visi esate kviečiami atsilanky
ti h? praleisti keletą valandų 
gražioje aplinkoje ir smagiame 
būryje. Birutiečiai maloniai jus 
priims ir pavaišins.

Bus gera muzika šokiams. 
Kurie nešokate galėsite šiaip 
pasisvečiuoti ir pasikalbėti su 
draugais ir pažįstamais. Savo 
atsilankymu jūs paremsite Bi
rutę, kuri gaivina ir palaiko 
lietuviška daina.

Susirūpino Likimu Šios
Jaunos Lietuvaites

GENOVAITĖ KIELA

Lietuviu Diena Geležinkeliu Parodoje 
C v

Buvusi Šaunesne Už Kity Grupiy
j-r

Minėjo 5 Metų Vedybinio 
Gyvenu*10 Sukaktuves

P-nai Walter ir Bernice Žem- 
i . 0953 S„Halsted St. Šio- 

is dienomis minėjo 5 metų 
•dvbinio gyvenimo sukaktu- 

Tio auklėja dukrele San- 
o mokina kalbėti ir

Kurie Yra Seniausi Mu- 
su Aptiekoriai Chicagoj

Atėjus i galva minčiai paty
rinėti apie lietuvius pionierius 
aptiekorvstės srityje, užtikau 
štai kokių faktų. Lietuvis iš 
Vitebsko J- Leščinskis atidarė 
aptieka Bridgeporte, Morgan ir 
33 PI. 1893 metais.

Kiek vėliau, Town of Lake 
kolonijoj, Dominikas Gečias — 
metais įsigijo aptieka prie 45 
gatvės ir Ashland Avė. Po tri
jų metu ja pardavė daktarui 
Butkevičiui ir falšeriui Jasulai-

Bruno Varašius Anglu 
Kalbos “Profesorius”

Eidamas atsakomingas par- 
I eigas Talman Federal Savings, 
mūsų taltietis Bruno Varašius 
neužmiršta ir visuomeniškų 
pareigų. Jis mokina “dipukus” 
anglų kalbos, be jokio atlygi- 

| nimo.
Jo “akademija” yra Adomo 

Micevičiaus bcizmente, 7145 S. 
Washtenaw. Toji vieta yra ne 
tik švari, bet ir vėsi. Studen- 
tams nereikia dvigubai prakai
tuoti — nuo mokslo ir vasaros 
kaitros.

Pastangos patirti kas atsitiko 
su Genovaite Kiela, 22 metų, 
gyvenusią 929 W. 36 St. iki 
šiam laikui nedavė jokių rezul
tatų. Išėjusi į darbą rytmetyje, 
ji negrįžo į namus ir niekas 
nepranešė kas su ja galėjo at
sitikti. Namuose paliko vyrą ir 
du kūdikiu — sūnų Radvila 22 4. C

mėnesių ir dukrelę Betty 9 mė
nesių.

paskelbti.
— Alfa.

Atostogauja Grand Rapids 
Michigan

z mo-

Viešoji Padėka

Baigę savo vargo dienas nu- 
I teriotoje Vokietioje, širdingai 
dėkojame Mrs. Petronėlei Gri
nas ir Mr. George Gribas, ku
rie gausiai šelpė mus tremtyje, 
parūpino reikalingus Į USA at- 

i vykti dokumentus ir nesigailė
dami triūso bei lėšų, visaip 
gelbėjo apsigyventi ir įsikurti 

j Čikagoje.
Maloniai dėkojame mūsų nau 

dai dirbusiems — “Sandarai”, 
j “Naujienoms'IR^C., Mr. M. 
Gudeliui, Mrs. A. Devenis, Mr. 
R. Skipičiui ir visiems kitiems.

L. Šmulkštys ir Šeima.

Pilietybės Pamokos 
Naujai Atvykusioms

Dariaus - Girėno legionierių 
postas paskyrė $400 įsteigimui 
pilietybės pamokų tiems, kurie 
neseniai atvyko į J. V. Koman- 
dierius L. Gubista paskyrė ko
misiją iš Leo Baranausko ir 
Viscount prižiūrėti šiuos kur
sus.

Jie prasidės rugsėjo 15 dieną 
ir tęsis iki Kalėdų. Dėstys pa- 
tyrusieji instruktoriai. Norin
tieji pasinaudoti šiomis pamo
komis prašomi kreiptis laišku 
arba asmeniškai į Dariaus Gi
rėno posto raštinę, 4416 South 
Westren Ave. t— John Jakubs.

Zarasiškiai Turės 
Tradicinę Šventę

Dalyvavo Daug Žymių 
Meno Jėgų Ir Publikos

Pereito trečiadieno vakare, 
Gelžkelių Parodoje, lietuviai 
turėjo savo “dieną”. Iškilmes 
atidarė Lietuvių Prekybos Bu
to pirmininkas J. W. Pachankis. 
Pasveikinęs susirinkusius, jis 
pakvietė p-nia J. Daužvardienę 
vadovauti programai. Reikia 
pasakyti, jog dainininkai, šokė
jai ir choristai puikiai pasirodė; 
gal būt per daug gerai del to
kios “okazijos”.

Ne veltui vienas parodos pa
reigūnas suminėjo, jog ši “Lie
tuvių Diena” yra šaunesnė už 
visas kitas, iki šiam laikui pa
sirodžiusias. Pirmoje dalyje ma
tėme mūsų skautus, berniukus 
ir mergaites. Paskiau sekė so
listai ir šokėjai.

P-nia Sofija Adomaitienė, jau 
mums žinoma solistė, sudainavo 
tikrai žavėjančiai. Kita daini
ninkė p-nia Prudencija Bičkie- 
nė, atvykusi iš užjūrio prieš 
porą savaičių, paliko panašų įs
pūdį. Jos balsas, lirinis sopra
no, yra švelnus ir tvirtas. To
liau sekė Stasys Baranauskas— 
dramatinis tenoras. Tai stipri 
meninė pajėga, tinkanti geriau
siai operai. Šis jo pasirodymas 
buvo pirmutinis Chicagoje.

Dalyvavo taip pat ir “Atei
ties” šokėjų grupė. Girdėjome 
duetą p-nios S. Adomaitienės 
ir p-nios Bičkienės. Buvo dar ir

kitokių gražumynų. Visa tai 
sudarė malonų įspūdį.

Mūsiškės publikos atsilankė 
apie penketas tūkstančių. Jų 
tarpe matėsi daugybė buvusių 
tremtinių.

Pavogė Pusę Karvės

Pieninė Holtein karvė $300 
vertės buvo papiauta Will 
County, Illinois ir užpakalinė 
jos dalis pavogta. Savininkas 
Ernest Backmann pripažino, 
jog tai buvo ekspertų darbas.

Mėgsta Grybauti

— Petras ir Elena yra dide
li grybų mėgėjai.

— O iš kur ta žinai?
— Jiedu dažnai eina į mišką 

grybauti...

Kreipkitės į patikimą ir paty
rusį stogų dengėją, kuris ga
rantuoja savo darba.

BIRNDORF ROOFING
AND SHEET METAL WORKS 
3115 S. Halsted St. Chicago, Ill.

Pašaukite dei Pasitarimo
Telefonas Victory 4965

rMRGLTIJ'
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC

Sekmadienį, Rugp. 14 Įvyks
Z ar asinė

1 musų biznieriaus — 
ksyno, išvyko atosto- 
rand Rapids, Mich.

Viktoras Sholis Tveria 
Televizijų Sistemą

Susižeidė Virsdama Nuo Laiptų

Nora Tulienė, 67 metų, gyve
nusi 6807 S. Maplewood Ave. 
eidama į beizmentą, nukrito 
laiptais ir smarkiai susižeidė. 
Ji tapo nuvežta į Švento Kry
žiaus ligoninę.

Buvęs Chicagietis Viktoras 
tolis dabar gyvena Louisville, 
y ir yra didžiojo radio stočių 
^klo vedėjas. Pastaruoju lai- 
1 jis organizuoja televizijos 
tmpaniją, kuri apims visą ei- 

cemralinių valstijų.
Patyręs, jog iš D.P. stovyklų 1 
vyko vienas kitas jo giminė, 
iktoras Shclis atsiuntė jiems 
nansinės paramos.

P-nia M. Micevičienė 
Baigia Pasveikti

______

r-nia Marė Micevičienė, 4064 Į 
Artesian Ąve., žinoma dar

ytoja mūsų organizacijose, 
ivo sunkiai susirgusi. Jai rei-

Padaryti operacija, kuri, j 
dytojų nuomone, būna pa- 
kminga tik vieną karta iš

Bet p-nios Micevičienės atvė- 
viskas praėjo laimingai. Su- 

įprejusi jį išvyko pas savo 
ntą ir dukterį Stasį bei Van- 
į Zabelus ir vasarą praleis jų 
isarnanriyje, Michigan valsti- 
lt?.

Teisėjo John T. Zurio 
Diena - Šį Sekmadienį

Lietuvių Demokratų Lyga, 
kurios pirmininku yra Jack L. 
Juozaitis, rengia šį sekmadienį, 
rugpiūčio 14 “Teisėjo J. T. Zu
rio Diena”, kuri bus gražiame 
Royal Oaks darže, 87 gatvė, 1 
blokas į rytus nuo Kean Avė.

Visi kviečiami dalyvauti. Bus 
įvairių kontestų, žaidimų ir do
vanų atsilankiusiems. Kas no
rės — galės ir pasišokti.

Stasys Pilka — Chicagos 
Universitete

oln Higway, kuri jungia 
^orką su San Francisco, 
ra 3,384 mylių ilgumo

Žinomas teatralas Stasys Pil
ka yra ne tik didelis scenos 
praktikas, bet ir Rytų Europos 
teatrinio gyvenimo autoritetin
gas žinovas. Jis gavo kvietimus 
skaityti įvairiom temom paskai
tas dviejuose Amerikos univer
sitetuose.

Šiomis dienomis įvyko, taip 
vadinama “Informal” Stasio 
Pilkos paskaita University of 
Chicago Dramos Departamente, 
kuri kaip teko nugirsti buvo 
labai rimtai ir palankiai įver
tinta.

Zarasų krašte Žolinių atlai
dus, kurie būdavo kiekvieno 
Rugpiūčio mėnesio 15 d. žmo
nės vadindavo Zarasinėm. Tą 
pačią atlaidų diena, įvykdavo 
ir kermošius, į kurį iš įvairių 
Lietuvos vietų, o taip pat ir iš 
Latvijos priveždavo visokių 
prekių. O ypač visokių vaisių 
ir daržovių. c

Jau tos dienos išvakarėse 
traukdavo zarasiškiai į tuos at
laidus ir į kermošių: dievuliui 
pasimelsti, prekių prisipirkti. 
Nepriklausomybės laikais įvyk
davo laivelių lenktynės ir ki
tokie jaunimo pasismaginimai 
— juk čia pat pašonėje — toks 
ežeras! Smagu net prisiminti.

Trumpai tariant, ZARASIE
ČIŲ (Zarasiškių) KLUBAS, ku
ris Chicagoje jau veikia ištisus 
14 metų, sekmadienį, rugpiūčio 
14 d. rengia išvažiavimą — Za- 
rasinę. Vieta: J. J. Spaičio gi
raitė (8900 S.W. Archer Avė., 
priešais O*h’Henry Pk.).

Narės ir nariai (lygiai ir sve- 
j čiai) kviečiami atsilankyti. Va
žiuokit ir busgais ir automobi
liais. Bus žaidimų, nestigs ir 
valgių. Kviečiame ir tremtinius.

— Vajasiškietis.

Rastumėt Patogu Butą 
Turėdami $850,000

Chicagoje parsiduoda turtuo
lių Palmerų šeimos palocius, 
prie Michigan ežero. Jis pasta
tytas prieš 67 metus už vieną 
milioną dolerių ir ilgoką laiką 
buvo šio miesto aristokratų cen 
tras. Dabar tas palocius yra 

(tuščias ir jį galima nupirkti tik 
už $850,000.

šeštadienį, Rugpiūčio mėn. 27 i 
d., žinomam J. Spaičio darže, j 
8900 S. W. Archer Rd., priešais! 
Oh Henry Parką.

Smagi Rudeninė Rupiūtinė

Su muzika, su visokiais zaba- 
bonais ir be jokių fanaberijų! 
Pradžia tuoj po piet, o užbaig
sime, kada panorėsime!

Blogą nuotaiką prašome pa
likti namie!

Laukiam ir senų ir naujų, 
lietuviškų Amerikonų (mažų ir

Phoių Calumet 7S58

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halsted Street

* araližo Epidemija 
riečias Visoje Šalyje

krašte. Federalis sveikatos biu
ras paskelbė, jog pereitoje sa
kaitėje susirgo paraližu 1,016 
a<smenų, tuom tarpu kaip tuo 
Pačiu laiku pereitais metais 
□Uvo tik 684.

Šiame rugpiūčio mėnesyje 
daugiausiai pasitaikė tokių su
sirgimų. Pagal valstijas pirmo
je vietoje stovi Texas, kur to
kių ligonių esama 1,019. Paskui 
seka California su 628 ligo
niais; Oklahoma su 345; Arkan- 
so su 628, New Yorkas — 156, 
Illinois — 129, Indiana — 107,
> JT . , .

Pirmutinė valstija, kuri su
teikė moterims teisę balsuoti 
buvo Wyoming, Tai įvyko 1369 
metais.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 S. Western Ave.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien.

Tiečiadienį popiet pagal susitarimą. w
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Namų Taisytojas

Kontraktorius i
GEO. BORCHERT AS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai įrengta

414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

(1450 Kil.)
Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Gražiausia Užeiga
Bridgeporte

TOM’S BALTIC INN

f
 BEST

LIQUORS

AND

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. S. NAIKEL1S i
GYDYTOJ A-8 ir CHIRURGAS 

RezicLncija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedaliomis pagal Sutarti

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

DR. MARGERIS 
3325 S.. Halsted St. 

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11 ryto
Phone YArds 7-7299

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

Jusy Sutaupos Čia Atneša 3
Current Divident

Tel. VIRginia 6582

DR. S. BIEžIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vah 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popic’ 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7808

YAft’ds 2246 ’

DR. C. Z. VEZEL’JS
DENTIST AB

4645 Se. Aalthnd Ave.
arti 47th S.v^et 

Valandos nuo 9 iki ? v&kan 
SeredoJ pagal sutartį.

DR. STRIKOL

Teikiame Paskolas Namu Finansavime, 
Pataisyme ar Statyme

CRANE SAVINGS& LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ
Sekretorius ir Vedėjas

2555 W. 47th Street - Chicago, Ill.
Tel. LAfayette 3-1083

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

I

August Saidukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir G—8; 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai.
Šauk Midway 0001.

Phone YARda 5921
Res. TeL o t -

DR. BERTAjH 
756 W. 35th Streex 

Cor. of 85th and Haistao f-u 
Ofiso valandos nuo 1-8;

?0 Metu Patyriu • 
VALANDOS: 6—8 vai 
Šeštadieniais visą die r 
E? is valandomis—paga.

Perka Ir Parduoda 
įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 B.m.—6 iki 2 j
LIETUVIS GYDYTOJAS 

CHIRURGAS
3159 So. Halsted St Girt;

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

> Ofisas ir Akinitj Dirbtuvė 
M®1 BO. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 

1 jNsdėlioj pagal sutartį.
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